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طـی سـه مـاه گذشـته بـا پیوسـتن تعـدادی از متخصصـان و فرهیختـگان جامعـه ایرانی 
بـه شـورای سـردبیری گلبانـگ، ایـن مجلـه می‌تواند بیـش از پیش بـا ارائه مطالـب پربار 
و ارزشـمند در خدمـت جامعـه ایرانـی و فارسـی زبان ویکتوریا و اسـترالیا باشـد. تشـکیل 
چهـار کارگـروه فرهنـگ و هنـر، تاریـخ، دانش و سـرگرمی  در بخش شـورای سـردبیری،  
بـه علاوه فعـال شـدن بخـش مجـزای روابـط عمومـی  بـزودی مـی توانـد باعـث بهبود 

کیفـی ایـن فصلنامـه قدیمـی ایرانیـان ایالت ویکتوریا اسـترالیا شـود.
بـار دیگـر، نـوروز از راه می‌رسـد و همـراه بـا آن، جشـن باشـکوه چهارشنبه‌سـوری بـا 
همـکاری دولـت ویکتوریـا، در مقیاسـی گسـترده‌تر و بـا کیفیتـی بالاتـر از سـال‌های 
گذشـته توسـط کانـون ایرانیـان ویکتوریـا برگـزار خواهـد شـد. ایـن رویـداد فرهنگـی و 
جشـن ملـی کـه ریشـه در تاریـخ و سـنت‌های کهـن ایـران دارد، فرصتـی بی‌نظیر اسـت 
بـرای گردهمایـی ایرانیـان، فارسـی‌زبانان و سـایر علاقه‌منـدان از ملیت‌هـای مختلـف تـا 
آغـاز سـال نـو را جشـن بگیرنـد و بـا فرهنـگ باسـتانی ایران زمین بیشـتر آشـنا شـوند.
امسـال، ایـن جشـن در فضایـی وسـیع‌تر و بـا امکانـات بهتری اجرا خواهد شـد تـا امکان 
حضـور پرشـورتر و راحت‌تـر شـرکت‌کنندگان فراهم شـود. با توجه به اسـتقبال گسـترده 
از ایـن مراسـم در سـال‌ گذشـته، تمهیداتـی ویـژه بـرای افزایـش ظرفیت و ارائـه خدمات 
رفاهی بهتر اندیشـیده شـده اسـت. از جمله ایـن اقدامات می‌توان به افزایـش تعداد مکان 
پـارک خودروهـای شـخصی نزدیـک به مـکان برگزاری مراسـم، سـاماندهی بهتـر ورود و 
خـروج شـرکت‌کنندگان و تجهیـز فضـای پـارک بـه امکاناتـی مناسـب بـرای خانواده‌ها و 

اشـاره کرد. کودکان 
یکـی از بخش‌هـای مهـم ایـن جشـن، برنامه‌هـای تفریحـی و سـرگرمی متنوعـی اسـت 
کـه بـرای گروه‌هـای سـنی مختلـف تـدارک دیده شـده اسـت. از اجـرای موسـیقی زنده 
و رقص‌هـای سـنتی گرفتـه تـا برپـا کـردن آتـش، تمامی تلاش‌ بر آن اسـت تـا لحظاتی 
بیادماندنـی بـرای شـرکت‌کنندگان رقـم بخـورد. علاوه بـر ایـن، غرفه‌هـای متعـددی در 
زمینـه ارائـه غذاهـای ایرانـی، صنایع‌دسـتی، سـوغات و سـایر محصـولات فرهنگـی برپـا 
خواهـد شـد تـا بازدیدکننـدگان بتواننـد تجربه‌ای کامـل از فرهنـگ و هنر ایرانی داشـته 
باشـند. افزایـش تعـداد غرفه‌هـای اختصاص‌یافتـه بـه بیزنس‌هـای ایرانی، نه‌تنهـا فرصتی 
بـرای معرفـی برندهـا، محصـولات و خدمـات آن‌ها فراهـم می‌کنـد، بلکه به شبکه‌سـازی 
حرفـه‌ای و تعامـل تجـاری میان ایرانیان و سـایر شـرکت‌کنندگان کمک خواهـد کرد. این 
رویـداد فرصتـی کم‌نظیـر برای صاحبان کسـب‌وکار اسـت تـا با جامعـه بزرگ‌تر اسـترالیا 
ارتبـاط برقـرار کـرده و بـازار خود را گسـترش دهند .امسـال نیز فصلنامه گلبانـگ نه تنها 
بـا انتشـار ویژه‌نامـه‌ای نـوروزی، بلکه بـا ارائـه برنامه‌های فرهنگـی متنـوع در غرفه کانون 
ایرانیـان ویکتوریـا، حضـوری پررنگ در این جشـن خواهد داشـت. از علاقه‌منـدان دعوت 
می‌شـود تـا بـا مراجعـه بـه غرفـه گلبانـگ، در فعالیت‌هـای داوطلبانـه علمـی، فرهنگی و 
هنـری مشـارکت کننـد و همـراه با ما در حفظ و گسـترش فرهنگ ایرانی سـهیم باشـند. 
تقویـم نـوروزی ایـن مراسـم هـم حاصـل تلاش فصلنامـه گلبانـگ در تلاش اسـت کـه 

مناسـبت هـای ایرانـی را بـرای خانواده های فارسـی زبـان یـادآوری نماید. 
در کنـار ایـن مراسـم، همچـون سـال‌های گذشـته، مراسـم نـوروز در پارلمـان ویکتوریـا 
نیـز برگـزار خواهـد شـد. ایـن رویـداد فرهنگـی کـه بـه یکـی از مهم‌ترین مناسـبت‌های 
جامعـه ایرانیـان مقیـم ویکتوریـا تبدیـل شـده اسـت، بـا حضـور اعضـای کانـون ایرانیان 

 -AISOV-کانـــــون ایرانیــــــان ویکتــــوریـــا
برگـزاری   در  عزیـز  همشـهریان  و  هم‌زبانـان  حامـی 
دوره‌های  کوتاه‌  و  بلند آموزشی، هنری  و  اطلاع‌ رسانی  

بـه‌ منظـور خدمـــــت  به  جامعـــه  می ‌باشـد.
کارگاه‌هـای  و  کنفرانـس، سـمینار  برگـزاری  جهـت 
ایمیـل طریـق  از  مـا  بـا  آموزشـی  و  اطلاع‌رسـانی 

 info@aisov.org.au تماس بگیرید.

سیاسـی،  مقامـات  از  جمعـی  ویکتوریـا، 
نمایندگانـی  و  اجتماعـی،  و  فرهنگـی 
همـراه  جامعـه  مختلـف  گروه‌هـای  از 
در  مراسـم  ایـن  برگـزاری  بـود.  خواهـد 
یکـی از مهم‌تریـن نهادهـای دولتـی ایالت 
ویکتوریـا نشـان‌دهنده اهمیـت فرهنـگ و 
سـنت‌های ایرانی در جامعـه چندفرهنگی 
نه‌تنهـا  گردهمایـی  ایـن  استرالیاسـت. 
گرامیداشـت  بـرای  ارزشـمند  فرصتـی 
بـه  کهـن  جشـن  ایـن  معرفـی  و  نـوروز 
گروه‌هـای  سـایر  و  سیاسـت‌گذاران 
مناسـب  بسـتری  بلکـه  اسـت،  فرهنگـی 
جامعـه  میـان  گفتگـو  و  تعامـل  بـرای 
ایرانیـان و مقامـات دولتی فراهـم می‌آورد.
کانـون ایرانیـان ویکتوریـا، به‌عنـوان یکـی 
از قدیمی‌تریـن و معتبرتریـن تشـکل‌های 
جامعـه ایرانی در این ایالت، همواره نقشـی 
کلیـدی در حفـظ و ترویج فرهنـگ ایرانی 
ایرانیـان  منافـع  و  حقـوق  از  حمایـت  و 
مقیـم اسـترالیا ایفا کـرده اسـت. برگزاری 
ایـن مراسـم در سـطح پارلمانـی، می‌تواند 
بـه تحکیـم جایـگاه ایـن کانـون در تعامل 
بـا دولـت و دیگـر نهادهای رسـمی کمک 
همکاری‌هـای  بـرای  را  مسـیر  و  کـرده 
فرهنگـی،  زمینه‌هـای  در  گسـترده‌تر 

اجتماعـی و اقتصـادی همـوار سـازد.

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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جشن های ایرانیان/ 1- جشن نوروز
گرد آورنده: فرهاد ملکى

تحویل سال در حافظیه - سال 1401

تاریـخ

ابوريحان بيرونى دانشمند بزرگ قرن چهارم هجرى در بخشى از کتاب آثارالباقيه به 
ذکر جشن ها و مناسبات ايران باستان پرداخته. او که بنا به گفته خودش در اين کتاب 
بايد توجه داشت  نام برده.  نيز استفاده کرده از 34 جشن ساليانه  از منابع زرتشتى 
که جشن هايى مثل نوروز و مهرگان هر کدام چندين روز ادامه داشته. به اين ترتيب 
مى توان گفت که برخاف دوران اخير که تعداد زيادى از روزهاى سال روزهاى عزادارى 

است، روزگارى بيش از دو ماه در سال روزهاى جشن و شادى بودند.
اين جشــــن ها که بعضى از آنان تا کنون ادامه دارند عبارت بودند از: جشن نوروز، 
جشن شب يلدا، جشن هاى ماهيانه مثل جشن مهرگان، جشن هاى آتش و جشن هاى 
آفرينش )گاهانبار(. در داستان هايى از شاهنامه نيز به پيدايش بعضى از اين جشن ها 

اشاره شده.
نام روزهاى ماه در ايران باستان

برای درک بهتر جشن های ایرانی نیاز است نام روزهای ماه را بدانیم. باید دانست که گاه شمار 
قدیمی پارسی 12ماه و هر ماه30 روز داشت و پنج روز پایانی سال به نام پنجه دزدیده خوانده 
می شد. در این گاه شمار هفته به صورت امروزی وجود نداشت ولی هر روز نام خودش را داشت. اگر 
نام روز و ماه یکی مي شد، آن روز جشن بر پا می شد )جشن های ماهانه(. هرماه با هرمزد روز)روز 
خداوند( شروع می شد و سه بار به نام  دی روز )روز دادار یا خداوند( در روزهای هشتم، پانزدهم 
و بیست و سوم هر ماه تکرار می شد که به نوعی تقسیمات هفتگی محسوب می شد. هفت روز 
ابتدای هر ماه با نام هرمزد ) اهورا مزدا ـ خداوند( شروع شده و سپس روزهای دوم تا هفتم به 

نام های 6 امشاسپند )ایزدان برتر( به ترتیب تاریخ ماقات آنها با زرتشت پیامبر بودند. 

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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 23- دى15ـ دى ۸ ـ دى۱ـ هرمزد
24- دين 16ـ مهر۹ ـ آذر     ۲ـ  بهمن

25- ارد17ـ سروش10ـ آبان۳ـ ارديبهشت
 26- اشتاد 18ـ رشن11- خورشيد۴ـ شهريور

27-آسمان19- فروردين12ـ ماه5- سپندارمذ
28- زامياد 20ـ بهرام13- تير۶ـ خرداد
29- مهر اسپند21- رام14-گوش۷ـ امرداد 

30- انيران 22- باد

اهميت جشن و شادى در فرهنگ ايرانى
در دين مزدا پرستى که دين ايرانيان باستان بود جهان صحنه برخورد ميان خير و شر 
است. در اين دين اشه )راستى( نيروى زندگى است و ازمزدا سرچشمه م‌ىگيرد و در 
برابر آن دروج )دروغ و پليدى( قرار دارد. مزدا پرستان وظيفه دارند که شادى را در 
جهان گسترش دهند زيرا شادى به نيروهاى نيک در نبرد با نيرو هاى شر يارى مى 
رساند. در برابر آن غم پديده ايست که سرشت آن از تاريکى اهريمن است و جز نابودى 

شادى آفرينان اهوراىي مقصودى ندارد.
جشن نوروز

نوروز را مي‌توان مهم ترين جشن ايرانى دانست که قدمت آن به هزاران سال م‌ىرسد. 
اين جشن  هر ساله با شروع اولين روز بهار )اول فروردين يا روز هرمزد( آغاز م‌ىشود. 
در شاهنامه پيدايش نوروز اينطور شرح داده شده : جمشيد شاه پس ازاصلاحات بزرگ 
در کشور و پس از آنکه از وضعيت مستحکم حکومتش اطمينان حاصل کرد تصميم 
گرفت ديگر نقاط جهان را ببيند و ابتدا با کشتى به ديگر سرزمين ها سفر کرد، سپس 
تخت زرينى ساخت که توسط چند ديو به پرواز در مى آمد. روز بازگشت او به کشور 

نوروز ناميده شد.
روز جهانى نوروز

و  شده  اعلام  روز جشن  جهان  کشورهاى  از  دربسيارى  ايران  بر  علاوه  امروزه  نوروز 
تعطيل رسمى است. در تاريخ ۸ مهر1388 به پيشنهاد کشور ازبکستان نوروز توسط 
سازمان علمى فرهنگى سازمان ملل متحد )يونسکو( به عنوان ميراث معنوى به ثبت 
رسيد و در ۴ اسفند همان سال، مجمع عمومى سازمان ملل روز21 مارس را به نام روز 

جهانى نوروز در تقويم خود جاى داد. 
روزهاى مهم نوروز

امروزه جشن‌هاى نوروز با جشن آتش چهارشنبه‌سورى در غروب آخرين سه‌شنبه سال 
شروع شده و از روز اول فروردين به‌مدت سيزده روز ادامه دارد که 12 روز آن به نشانه 
12 ماه سال و روز سيزدهم، سيزده به در )دره( است که روز ايزد باران است و مردم 

اين روز را در طبيعت )دره و دشت( م‌ىگذرانند.

چهار شنبه‌سورى 
شنبه  سه  آخرين  غروب  از  جشن  اين 
دارد  ادامه  شب  نيمه  تا  و  شروع  سال 
پريدن  و  آتش  افروختن  بر  با  همراه  که 
دو  به  جشن  اين  نام  است.  آن  روى  از 
به  را  سور  بعضى  شده،  معنى  صورت 
معنى جشن و مهمانى و عده‌اى آنرا سرخ 
معنى کرده‌اند. چنان‌که لفظ اصفهانى آن 
چهار‌شنبه‌سرخى است. گفته شده که اين 
جشن در ايران باستان با جشن امروزى 
تفاوت‌هاىي داشته و بعد از اسلام و طى 
سال‌ها تغييراتى کرده زيرا همان‌طور که 
ايران هر روز  ذکر شد در تقويم قديمى 
جشنى  پس  داشت،  را  خودش  نام  ماه 
بر  نداشته.  وجود  چهارشنبه  مختص 
از  جزىي  آتش  جشن  روايت‌ها  طبق 
جشن‌هاى مذهبى در پنج روز آخر سال 
يعنى پنجه دزديده بوده. طبق اعتقادات 
فروهرها  روزها  اين  در  قديم  ايرانيان 
به  درگذشتگان  ارواح  و  مقدس(  )ارواح 
و  م‌ىآمدند  آشنايان  و  خويشان  ديدن 
نشان‌دادن   و  براى خوش‌آمد‌گوىي  مردم 
خوشحالی، روى پشت بام‌ها آتش روشن 

کرده و شادى و پايکوبى م‌ىکردند.

سفره  هفت سين، تمبر پستى جمهورى آذربايجان

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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 اول فروردين- روز هرمزد
 ابوریحان این روز را روز آغاز جهان، روز به پادشاهی رسیدن کیومرث و نیز روز کشف 

نیشکر توسط جمشید شاه دانسته.
 ششم فروردين- روز خرداد 

ایرانیان به این روز اهمیت زیادی می دادند و آن را نوروز بزرگ می نامیدند زیرا این روز 
را متعلق به ایزد مواظبت کننده آب ها می دانسته اند و نیز گفته شده که تولد زرتشت 
در این روز بوده. ابوریحان نقل کرده که در این روز مردم هنگام سپیده دم از خواب 
برخاسته و درقنات یا حوض خود را می شویند و به یکدیگر آب می پاشند. جشن نوروز 

بزرگ بعد از اسام تدریجاً اهمیت خود را از دست داد.
سيزدهم فروردين، روز تير - سيزده به در

روز سیزدهم ماه بنام روز تیر)تشتر( است که ایزد باران است. بنا به سنت های گذشته 
1 روز جشن و شادی، ایرانیان در این روز به در )دره( و دشت رفته و با شادی  پس از 2
و پایکوبی از تشتر، ایزد باران تشکر می کردند، معمولاً در عصر این روز و در آخرین 
لحظات جشن باران کمی باریده که موجب شادمانی می شد. بر خاف بعضی از روایات 
که روز سیزده نحس دانسته شده و گفته شده مردم برای مبارزه با نحسی به طبیعت 
وارداتی است و چنانکه گفته شد روز 13 باید گفت کلمه نحس یک کلمه  می روند 

متعلق به ایزد باران است و در فرهنگ ایرانی مبارک است.

منابع
ایران  مکتوب  گنجینه  کهن ترین  اوستا 
چهارشنبه سوری  رضی،  هاشم  ـ  باستان 
امرداد،  با زرتشتیان- سایت  آن  پیوند  و 
ویکی پدیا، آیین نوروز در آیینه آثارالباقیه 

- تارنمای خراسان زمین

فرمانروا شاه  او  بر  نشســــته  هــوا      میان  تابان  خورشید  چو 
او بخت  از  مانده  فرو  شـگفتی  او       تخت  آن  بر  شد  انجمن  جهان 
خــواندنــد نو  روز  را  روز  آن  مر  افشـاندند        گوهــر  بر  جمشید  به 
زمین روی  رنج  از  آسوده  بــر  فرودیـن      هرمــز  نو  ســـال  سر 
رامشگران خواستند و  و جــام  می  بیاراســتند        شـــادی  به  بزرگــان 
یادگار خسروان  آن  از  ماند  ما  به  روزگـار        آن  از  فـرخ  جشن  چنین 

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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بهار

اکنون بهار و بربط و می روبراه شد
در جام چشم تو می، یک نگاه شد

رقصید دل به نغمه آن چشم‌های نور
چون پيچكي به سرو انگشت و كوك شور

ماهور من نفسم آتشين ز تو ست
آوای سوزناک دلم دلنشین ز توست

هر صبح با تو و بلبل به باغ عشق
گيرم ز آغوش گرمت سراغ عشق

آري بهار داغ نگاهت چو آتش است 
سوز و گداز بهاران دلكش است

 زخمی بزن به چنگ دلم ای همه بهار 
بشنو کرشمه‌ای چو چکاوک به شاخسار

تا می، زند ز نرگس جام نگاه تو 
چونان هَزار مست بخواند به راه تو
گردونه گشت و باز کنارت بهار شد
روز نو آمد و همه جا سبزه زار شد
خوش پیش روی تو بادا  بهار جان

به باد روزگار به ما و همه جهان

درباره شاعر:
مروارید کل شناس‌راد 
متولد: ۱۳۵۵/۱۰/۲۴

تحصیلات: فوق لیسانس مرمت بناهای تاریخی، فوق لیسانس معلمی از دانشگاه لتروب
پیشه: دبیر هنرهای تجسمی و موسیقی

ساکن: ملبورن، استرالیا
آثار چاپ شده: مجموعه در دست چاپ به دو زبان فارسی و اینگلیسی

فـرهنگ و هنـر
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دانش

هـوش مصنوعی)AI(- فرصت یا تهدید در دنیای تجارت
گردآورنده: سونیا صادقیان اصفهانى

بر  مبتنی  ساده  سیستم‌های  از  را  زیادی  تحولات  که  مصنوعی  هوش  درک 
قوانین گرفته تا موجودات خودمختاری که قادر به یادگیری، استدلال و حتی 
نشان دادن رفتارهایی شبیه به انسان هستند پشت سر گذاشته است، برای 
همراه  به  تجارت‌ها  و  کسب‌وکارها  برای  که  تهدیدهایی  و  فرصت‌ها  ارزیابی 
موجود  ادبیات  جدیدترین  به  استناد  با  ناپذیراست.  اجتناب  امری  دارند، 
تا  ساده‌ترین  از  مصنوعی  هوش  مختلف  انواع  بحث،  این  در  زمینه،  این  در 
پیشرفته‌ترین را بررسی کرده و نحوه تأثیرگذاری آن‌ها بر عملیات تجاری و 

تهدیدات آن‌ها تحلیل م‌یشود.

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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هوش   مصنوعی  محدود    )هوش مصنوعی ضعیف ( : نیروی محرکه کنونی  در کاربردهای  تجاری
(Narrow AI (Weak AI): The Current Workhorse of Business Applications)

هـوش مصنوعـی محـدود، کـه به‌عنـوان هوش مصنوعی ضعیف نیز شـناخته می‌شـود، بـرای انجـام کارهای خاص و حل مشـکلات 
تعریف‌شـده طراحـی شـده اسـت. ایـن سیسـتم‌ها تحـت یک محـدوده خـاص عمـل می‌کنند و هـوش عمومـی ندارنـد. مثال‌هایی 
از ایـن سیسـتم‌ها شـامل چت‌بات‌هـا، سیسـتم‌های پیشـنهاددهی و ابزارهـای تحلیـل پیش‌بینـی در عملیـات تجـاری می‌شـوند. 
در مقایسـه بـا انسـان‌ها، سیسـتم‌های هـوش مصنوعـی محـدود در انجـام وظایـف خـاص در حـوزه خـود بسـیار موفـق هسـتند 
)مک‌کینـزی و همـکاران، ۲۰۲۴( و درحـال حاضـر به‌طـور گسـترده‌ای توسـط کسـب‌وکارها برای بهبـود کارایی، تجربه مشـتری و 
تصمیم‌گیری‌هـا مـورد اسـتفاده قـرار گرفتـه اند. به‌عنـوان مثال، سیسـتم‌های پیشـنهاددهی مبتنی بـر هوش مصنوعـی در تجارت 
الکترونیکـی بـا اسـتفاده از تاریخچـه مـرور و ترجیحـات مشـتریان، تجربه‌هـای شخصی‌سازی‌شـده را ارائـه می‌دهند. علاوه بر این، 
چت‌بات‌هـای هـوش مصنوعـی بـا پاسـخ به سـوالات روتیـن از هزینه‌هـای عملیاتی کاسـته و رضایت مشـتری را افزایـش می‌دهند 
)سـازمان همـکاری اقتصـادی و توسـعه، ۲۰۲۴(. امـا بـا وجـود کارایـی، هـوش مصنوعـی محـدود نیـز خطراتـی را به همـراه دارد. 
همانطـور کـه مک‌کینـزی )۲۰۲۴( اشـاره می‌کنـد، وابسـتگی بـه هـوش مصنوعـی در تصمیم‌گیری‌هایی مانند اسـتخدام یـا تأیید 
وام می‌توانـد در صـورت طراحـی و آمـوزش نادرسـت الگوریتم‌هـا منجـر به سـوگیری‌ها شـود. علاوه برایـن، خودکارسـازی وظایف 
روتیـن ماننـد پشـتیبانی مشـتری یـا فـروش می‌توانـد منجر بـه جابجایی شـغلی قابـل توجهی شـود .کسـب‌وکارهایی کـه نتوانند 
ایـن نگرانی‌هـای اخلاقـی یـا خطـرات جابجایـی نیروی کار را برطرف کنند، ممکن اسـت با آسـیب به شـهرت و نارضایتـی کارکنان 

مواجه شـوند )سـازمان همـکاری اقتصادی و توسـعه، ۲۰۲۴(.  
هوش مصنوعی عمومی )هوش مصنوعی قوی(: گامی به سوی تصمیم‌گیری خودمختار

(General AI (Strong AI): A Step Toward Autonomous Decision-Making)
هـوش مصنوعـی عمومـی یـا هـوش مصنوعـی قـوی، جهشـی قابـل توجـه از هـوش مصنوعـی محدود اسـت. ایـن سیسـتم‌ها قادر 
بـه انجـام هـر نـوع کار فکـری هسـتند کـه یک انسـان می‌توانـد انجام دهـد. اگرچـه هنوز بـه این سـطح از هوش مصنوعی دسـت 
نیافته‌ایـم، پیشـرفت‌های چشـمگیر در یادگیـری ماشـین و شـبکه‌های عصبـی مـا را بـه سیسـتم‌هایی نزدیک‌تـر کـرده اسـت 
کـه قـادر بـه درک زمینـه، اسـتدلال و سـازگاری در وظایـف مختلـف هسـتند )شـاخص هـوش مصنوعـی اسـتنفورد، ۲۰۲۴(. در 
آینـده، هـوش مصنوعـی عمومـی می‌توانـد عملیـات تجـاری را بـا انجـام تصمیمـات پیچیده‌ای کـه در حال حاضـر نیاز بـه مداخله 
انسـان دارنـد، متحـول کنـد. به‌عنـوان مثـال، هوش مصنوعـی می‌توانـد به‌طـور خودمختار اسـتراتژی‌های مالـی را مدیریـت کرده، 
زنجیره‌هـای تأمیـن را اداره کنـد یـا محصـولات نوآورانـه‌ای را با تجزیـه و تحلیل حجم زیـادی از داده‌ها از حوزه‌هـای مختلف ایجاد 
کنـد. علاوه بـر ایـن، هـوش مصنوعی قـوی می‌توانـد تخصیـص منابـع را بهینه کـرده، اسـتراتژی‌های عملیاتـی را بهبود بخشـد و 
به‌طـور بالقـوه فرصت‌هـای جدیـدی در بازار کشـف کند )شـاخص هوش مصنوعـی اسـتنفورد، ۲۰۲۴(. اما هـوش مصنوعی عمومی 
چالش‌هـای قابـل توجهـی بـرای کسـب‌وکارها به همـراه دارد. توانایـی آن در جایگزینی تصمیم‌گیری انسـان‌ها می‌توانـد منجر به از 
دسـت رفتـن مشـاغلی شـود که نیـاز به حل مشـکلات پیچیده و تفکـر اسـتراتژیک دارند. همچنیـن، نگرانی‌های اخلاقـی جدی در 
مـورد کنتـرل و مسـئولیت تصمیمـات هوش مصنوعـی وجـود دارد. همانطور کـه مک‌کینزی و همـکاران )۲۰۲۴( اشـاره می‌کنند، 
کسـب‌وکارهایی کـه بـدون شـفافیت کافـی هـوش مصنوعـی را بـه کار می‌گیرنـد، ممکـن اسـت بـا بی‌اعتمـادی مصرف‌کننـدگان 
مواجـه شـوند. علاوه بـر ایـن، چارچوب‌هـای نظارتی هنوز در حال توسـعه هسـتند و احتمال سوءاسـتفاده از هـوش مصنوعی برای 
اهـداف شـوم ماننـد عملیـات مالی جعلی یا دسـتکاری بـازار، تهدیـدات قابل توجهی برای کسـب‌وکارها به شـمار می‌آید )سـازمان 

همـکاری اقتصادی و توسـعه، ۲۰۲۴(.  
هوش مصنوعی فوق‌هوشمند: آینده هوش مصنوعی و بزرگ‌ترین تهدید

(Superintelligent AI: The Future of AI and the Greatest Threat)
هـوش مصنوعـی فوق‌هوشـمند بـه سـطحی از هوش مصنوعی اشـاره دارد کـه به‌طور قابـل توجهی از توانایی‌های شـناختی انسـان 
در تقریبـاً همـه زمینه‌هـا، از جملـه خلاقیـت علمـی، حکمت عمومی و تعاملات اجتماعی، فراتر اسـت. در حالی کـه این نوع هوش 
مصنوعـی همچنـان نظـری و حدس‌وگمانی اسـت، پیشـرفت‌های اخیر در یادگیری ماشـین، شـبکه‌های عصبی و رایانـش کوانتومی 
ممکـن اسـت در نهایـت زمینه‌سـاز سیسـتم‌هایی باشـند کـه قـادر بـه رفتارهـای فوق‌هوشـمند هسـتند )ریسـرچ‌گیت، ۲۰۲۴(. 
هـوش مصنوعـی فوق‌هوشـمند می‌توانـد بـا خودکارسـازی تصمیم‌گیری‌هـای پیچیده، نـوآوری در محصـولات فراتـر از توانایی‌های 
انسـان و پیشـبرد پیشـرفت‌ها در فنـاوری، پزشـکی و مالـی، کسـب‌وکارها را به‌شـدت متحـول کند. توانایـی آن در تجزیـه و تحلیل 
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و پـردازش داده‌هـا بـا سـرعت و دقـت بی‌سـابقه می‌توانـد فرآیندهـای تجـاری را در همـه سـطوح، از تحقیـق و توسـعه گرفتـه تـا 
بازاریابـی، بهینه‌سـازی کنـد )ریسـرچ‌گیت، ۲۰۲۴(. ظهورهـوش مصنوعـی فوق‌هوشـمند عمیق‌تریـن تهدیـدات وجـودی را بـرای 
کسـب‌وکارها و جامعـه بـه همـراه دارد. همانطور که شـاخص هـوش مصنوعی اسـتنفورد )۲۰۲۴( اشـاره می‌کند، اگر سیسـتم‌های 
هـوش مصنوعـی از هـوش انسـانی پیشـی بگیرنـد و به‌طـور خودمختـار عمل کننـد، ممکن اسـت خطراتی به همراه داشـته باشـند 
کـه انسـان‌ها قـادر بـه کنترل یـا پیش‌بینـی آن‌ها نباشـند. به‌عنوان مثـال، هوش مصنوعـی می‌تواند سیسـتم‌های نظارتـی را فریب 
دهـد یـا در فعالیت‌هایـی شـرکت کنـد کـه بـه بازارهای رقابتی آسـیب می‌زننـد. کنتـرل قابلیت‌های هـوش مصنوعی ممکن اسـت 
منجـر بـه رفتارهـای انحصـاری شـود، جایی که چندین شـرکت قـدرت زیادی را در دسـت دارند. علاوه بر این، اختلالات ناشـی از 
هـوش مصنوعـی می‌توانـد بـه تغییـرات اجتماعـی عظیمی منجر شـود، از جمله بیـکاری گسـترده در صنایعی که حتـی نیروی کار 

ماهـر نیـز می‌تواند توسـط سیسـتم‌های پیشـرفته جایگزین شـود )سـازمان همـکاری اقتصادی و توسـعه، ۲۰۲۴(. 
هوش مصنوعی خودمختار و رباتیک: هوش مصنوعی در وظایف فیزیکی

(Autonomous AI and Robotics: AI in Physical Tasks)
سیسـتم‌های هـوش مصنوعـی خودمختـار قـادر به انجـام وظایـف در دنیـای فیزیکی هسـتند، ماننـد خودروهای خـودران، ربات‌ها 
در انبارهـا یـا پهپادهـا بـرای خدمـات تحویـل. ایـن سیسـتم‌ها از الگوریتم‌هـای هوش مصنوعـی بـرای جهت‌یابـی، تصمیم‌گیری و 
تعامـل بـا محیط‌هـای خود بدون کنترل مسـتقیم انسـان اسـتفاده می‌کنند )سـازمان همکاری اقتصـادی و توسـعه، ۲۰۲۴(. هوش 
مصنوعـی خودمختـار به‌ویـژه در قالـب رباتیـک، پتانسـیل تحولی در صنایعی مانند لجسـتیک، تولیـد و حمل‌ونقـل دارد. پهپادهای 
تحویـل خودمختـار می‌تواننـد هزینه‌هـا را کاهـش داده و سـرعت عملیـات لجسـتیکی را افزایـش دهنـد، در حالـی کـه ربات‌هـای 
هـوش مصنوعـی در انبارهـا می‌تواننـد بهـره‌وری و دقـت در انجـام سفارشـات را افزایـش دهند )مک‌کینـزی و همـکاران ، ۲۰۲۴(. 
خودروهـای خـودران نیـز می‌تواننـد حمل‌ونقـل را متحول کرده و خطای انسـانی را کاهش دهنـد و مصرف سـوخت را بهینه کنند. 
در حالـی کـه هـوش مصنوعـی خودمختـار پتانسـیل عظیمـی دارد، همچنیـن خطرات قابـل توجهی به همـراه دارد. موانـع نظارتی 
پیرامـون ایمنـی و پیامدهـای اخلاقـی خودروهـای خـودران و ربات‌هـای کارگـری موانـع قابـل توجهـی ایجـاد می‌کنـد. همانطـور 
کـه مک‌کینـزی و همـکاران )۲۰۲۴( پیشـنهاد می‌کننـد، سیسـتم‌های خودمختـار ممکـن اسـت منجـر به از دسـت دادن مشـاغل 
گسـترده در صنایعـی ماننـد حمل‌ونقـل و تولیـد شـوند. علاوه بر این، سیسـتم‌های هـوش مصنوعـی خودمختار ممکن اسـت نقاط 
آسـیب‌پذیری جدیـدی را در امنیـت سـایبری معرفـی کننـد، زیـرا ممکن اسـت هک شـوند یا دچار نقـص عملکردی شـده و منجر 

بـه اختلالات تجاری شـوند )ریسـرچ‌گیت، ۲۰۲۴(. 
هوش مصنوعی شناختی: هوش مصنوعی با هوش احساسی و اجتماعی

(Cognitive AI: AI with Emotional and Social Intelligence)
هـوش مصنوعـی شـناختی بـه سیسـتم‌هایی اشـاره دارد کـه به‌گونـه‌ای طراحـی شـده‌اند کـه فرآیندهـای شـناختی انسـانی مانند 
درک، یادگیـری و تعامـل در سـطح احساسـی و اجتماعـی را تقلیـد کننـد. ایـن سیسـتم‌ها، کـه اغلب به‌عنـوان هـوش مصنوعی با 
هـوش احساسـی شـناخته می‌شـوند، قـادر بـه شناسـایی احساسـات، پاسـخ‌دهی بـا همدلـی و تعامـل طبیعی با انسـان‌ها هسـتند 
)ریسـرچ‌گیت، ۲۰۲۴(. هـوش مصنوعـی شـناختی می‌توانـد بـا ارائـه تعاملات بسـیار شخصی‌سازی‌شـده، به‌ویـژه در خدمـات 
مشـتری و بازاریابـی، تحـول ایجـاد کنـد. دسـتیاران مجـازی و نماینـدگان خدمـات مشـتری مبتنی بر هـوش مصنوعـی می‌توانند 
روابـط مشـتریان را به‌طـور مؤثـر مدیریـت کـرده و مسـائل را بـا همدلـی و درک حـل کننـد. ایـن امـر موجـب افزایـش رضایـت و 
وفـاداری مشـتری می‌شـود کـه در محیط‌هـای تجـاری رقابتـی بسـیار حائـز اهمیـت اسـت )شـاخص هـوش مصنوعی اسـتنفورد، 
۲۰۲۴(. اگرچـه هـوش مصنوعـی شـناختی می‌توانـد تعاملات مشـتری را بهبـود بخشـد، توانایـی آن در دسـتکاری احساسـات یا 
شخصی‌سـازی توصیه‌هـا ممکـن اسـت به‌عنوان دسـتکاری یا غیراخلاقی در نظر گرفته شـود. اسـتفاده روزافـزون از هوش مصنوعی 
در روابـط مشـتری نگرانی‌هایـی در مـورد حریـم خصوصـی داده‌هـا ایجـاد می‌کند، زیرا سیسـتم‌های شـناختی می‌تواننـد اطلاعات 
حسـاس دربـاره ترجیحـات و وضعیت‌هـای احساسـی مشـتریان را جمـع‌آوری و تجزیه‌وتحلیـل کننـد. کسـب‌وکارهایی کـه نتوانند 
تدابیـر حفاظتـی را پیاده‌سـازی کننـد، ممکـن اسـت بـا واکنش‌های منفـی در رابطه بـا حریم خصوصـی و اعتمـاد مصرف‌کنندگان 

مواجـه شـوند )سـازمان همـکاری اقتصادی و توسـعه، ۲۰۲۴(.
بحـث توسـعه هـوش مصنوعـی از سیسـتم‌های محـدود تـا سیسـتم‌های فوق‌هوشـمند به‌طـور قطـع آینـده کسـب‌وکار و تجـارت 
را متحـول خواهـد کـرد. هـر نسـل از هـوش مصنوعـی مزایـای خـاص خـود را ارائـه می‌دهـد، از بهبـود کارایـی و تجربـه مشـتری 
گرفتـه تـا پیشـبرد نوآوری‌هـای بی‌سـابقه. بـا این حـال، همان‌طور کـه هـوش مصنوعی پیشـرفته‌تر می‌شـود، همچنیـن تهدیدات 
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قابـل توجهـی از جملـه مسـائل اخلاقـی، جابجایـی شـغلی و چالش‌هـای نظارتـی را در دامنـه و عمقـی بیشـتر بـه همـراه دارد. 
کسـب‌وکارهایی کـه قصـد دارنـد از هوش مصنوعی برای رشـد اسـتفاده کنند، بایـد فرصت‌هـا را در کنار تهدیدهای ذاتـی آن‌ها در 
نظـر بگیرنـد و اطمینـان حاصـل کننـد که شـیوه‌های هـوش مصنوعی مسـئولانه را بـه کار می‌گیرند و بـرای تأثیـرات بلندمدت بر 
صنایـع و نیـروی کار آمـاده می‌شـوند. آینـده هـوش مصنوعـی نیازمنـد حکمرانی دقیق اسـت تـا اطمینان حاصل شـود کـه منافع 
آن به‌درسـتی بهره‌بـرداری شـده و خطـرات آن کاهـش یابـد. سـوال هـای زیـادی بـرای پاسـخگویی پیش روسـت. چگونـه زندگی 
بشـری مـی توانـد در مـواردی از دسـتبرد هـوش مصنوعـی در امـان بماند و آیـا تماماً مصنوع‌ىسـازی جایـی برای ابعـاد دیگری از 

زندگـی انسـان چـون عشـق، عرفـان، ترجمـان روح و احسـاس در قالـب های متعـدد هنر خواهد گذاشـت؟ 
آيا  بشرراهی سفری بازگشت ناپذیر است؟
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خانـه خانم جان، چه سـرای امَنی بـود. پر از 
مِهر و عشـق بـود، دسـت پختش نگفتنی 
قورمـه سـبزی اش کـه  بـود، بخصـوص 
عـاوه بـر لوبیـا قرمـز چنـد عدد سـیب 
پوسـت  بـا  را  درسـته  فندقـی  زمینـی 
و  خورشـت  قابلمـه  تـوی  می انداخـت 
بهـش  خـودش  کـه  شـنبلیله اش  عطـر 
می گفـت »شـمریز«، تا سـه چهارتا خانه 
دخترعمـه اش  می پیچیـد.  طرف تـر  آن 
کـه خواهـر شـوهرش هم بـود و گویـا از 
نوجوانـی با هـم کُری داشـتند می گفت: 
یـا لوبیـا بریـز یـا سـیب زمینی بیانـداز! 
را  هیچ کـدام  طعـم  آدم  اینطـوری 
نمی فهمـد و خانم جـان پشـت چشـمی 
میـل  بـاب  ومی گفـت:  می کـرد  نـازک 
مهمـان  اگـر  اسـت...  این گونـه  مـا 
سـرزده داشـت،  کـه معمـولا مـا چهـار 
نفـر مهمان هـای  همیشـگی اش بودیـم، 
بـا یـه کاسـه آرد برنـج و کمـی هـل و 
گاب و زعفـران حلوای کاسـه شـیرازی 
درسـت می کـرد و بـا یـه قاشـق روغـن 
حیوانی حلوا را توی سـینی گل سـرخی 
اش پهـن مـی کـرد و بـا خـال پسـته و 
بـادام تزییـن می کـرد. بعد دسـت به کار 
درسـت کـردن سـالاد شـیرازی می شـد 
و بـا چنـان دقتـی خیارهـا را یـک اندازه 

شـب چهـارشنبه ســوری
سارا سیف

خـرد می کـرد که انگاری خط کش گذاشـته بود. سـپس می رفت سـراغ سـماورش 
و چایـی دم مـی کـرد که عطر و طعمش سـالها بـا آدم می ماند. خانـه آن ها بودیم 
هـر چهـار نفرمـان! همـان غـروب چهارشـنبه سـوری کـه هوا بـوی چـوب و کاغد 
سـوخته مـی داد، در حیـاط بـا صفـای آنهـا کنار حوض فیـروزه ای رنـگ آنجا بود 
کنـار همـان حـوض فیـروزه ای که گلدان هـای شـمعدانی اش خودنمایـی می کرد، 
سـجاده گل مخملـی مـادرش که حالا تار و پودش پوسـیده بود، تـوی بغلش بود و 
چـادر گلـدارش روی سـرش و منتظـر بود آقا جـان وضو بگیرد و دوتایی نمازشـان 
را در مسـجد بـا جماعـت بخواننـد. کـه تـو گفتی:خانم جـان ما همدیگر را دوسـت 
داریـم! خانم جـان، بـال چـادرش را تکانـد و  در حالـی کـه بـه مـا نـگاه نمـی کرد 
و گفـت حـالا باشـه شـما براتـون زوده ایـن حرفهـا و آقا جـان گفت بیاییـد برویم 
مسـجد، دوبـاره گفتی برامـون زوده یا دیر اما همدیگر را می خواهیم برای همیشـه 
وقتـی حـرف هـر کار و بحثـی که هسـت مـا بزرگیم برای ایـن حرفهـا کوچکیم ؟! 
.... خانم جـان اسـتغفرالله گفـت و خـاف جهـت در از پلـه هـای ایـوان بـالا رفت و 
سـجاده اش را پهـن کـرد تـوی ایـوان، آقا جـان گفت مگـر نمیایی مسـجد!؟ اذان 

فـرهنگ و هنـر
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را گفتنـد! گفـت مـن همیـن جـا کنـار 
بچه‌هـا مـی مانـم و آقاجـان هـم نگاهی 
بـا لبخنـد بـه مـا چهارنفـر مـا کـرد و از 
پلـه هـا بـالا رفـت. خانم‌جـان مشـغول 
سـر کـردن مقنعـه گل ترمـه‌ای اش بود 
کـه آقـا جان کنار سـجاده‌اش نشسـت و 
صورتـش را بـا گوشـه چـادر خانـم جان 
خشـک کـرد. شـما‌ها بـالا رفتید و شـرم 
مانـع شـد مـا بـالا بیاییـم و لبـه حوض 
گوشـه  و  نشسـتیم  شـمعدانی‌ها  کنـار 
دامـن مـن بـا آب زلال حـوض، ترَ شـد، 
نسـیم خنک اسـفند در موهای مان تاب 
مـی خـورد، آقا جـان با لبخنـدی به من 
نـگاه کـرد و گفت: آب روشـنایی اسـت. 
خانـم جـان نگاهـی از پشـت نـرده های 
ایـوان بـه مـن کـرد بـا لهجـه قشـنگش 
گفـت بـه حق این صلاه غـروب، عاقبت 
بخیـر شـوید. امـا حالا شـما بایـد کنکور 
بدیـد و بریـد دانشـگاه الان براتـون زوده 
و قـِد قامَـتِ صَلاه گفـت و شـروع بـه 
نمـاز خوانـدن کـرد و شـماها دو طـرف 
سـجاده آقاجـان و خانم‌جـان نشسـتید 
کردیـد!  تکـرار  را  حرفتـان  مـدام  و 
آقـا جـان بعـد از هـر رکـوع و سـجود 
اسـتغفرالله می‌گفـت و گاهـی خنـده‌ای 
بـر چهـره‌اش می آمـد. نماز را سلام داد 
و گفـت مـن کـه نفهمیـدم چـه خواندم! 
امـا امیدوارم آن بالاسـری فهمیده باشـد 
چـه گفتـم!  بعـد مـا را صـدا کـرد و مـا 
هـم کنـار سـجاده خانم‌جـان نشسـتیم 
پیمـان  باهـم  و  گفتیـم  دلدادگـی  از  و 

آن  در  و  زیبـا  غـروب  آن  در  بسـتیم 
لحظـه معنـوی بـه یکدیگر قولـی دادیم 
آینـده‌ای  بـرای  و  دور  سـال‌های  بـرای 
نامعلـوم قـرار گذاشـتیم..... آقا‌جان گفت 
می‌دانیـد رسـم عاشـقی چیسـت؟ یکـی 
دل بدهـد و آن طـرف بگیـرد، اگـر غیـر 
از ایـن باشـد، یکـی دودل می‌شـود و آن 
دیگـری بـدون دل می مانـد! و این خود 
مصیبتـی بـزرگ اسـت و تـو گفتـی مـا 
هـم دل دادیـم هـم دل گرفته‌ایـم و من 
از شـرم گونه‌هایـم سـرخ شـد! رهـا هـم 
صورتـش را که از شـرم گلگون شـده بود 
را  پشـت موهـای مـن پنهان کـرد خانم‌ 
جـان تسـبیحش را رو به آسـمان گرفت 
و زیـر لـب ذکـر گفـت و از هـردو طرف 
تسـبیح دو دانـه، دو دانـه، جـدا کـرد و 
بعـد تک‌دانـه را رو بـه آسـمان گرفـت و 
لبخنـدی زد و گفـت اسـتخاره کـه خیر 
آمـد، امیـدوارم چنـان عاشـق بمانید که 
بـا اولیـن پرتـو طلـوع، عشـق‌تان محـو 
نشـود و مهرتـان بـر دل یکدیگـر ابـدی 
بمانـد.... مـا خندیدیـم و قـول دادیـم و 
میثـاق بسـتیم برای بـودن با هم تـا ابد، 
تـا دنیـا دنیاسـت ... آقاجان گفـت، توی 
کوچه بسـاط چهارشـنبه سـوری هسـت 
و آهسـته اهسـته بـه داخـل و رفـت و 
یـک کاسـه بـزرگ مسـی را آورد و گفت 
بریـن از پاییـن اجیـل بیاریـد و بعد بریم  
آتیـش  روی  از  بپریـم.  آتیـش  روی  از 

می‌گفتیـم  و  می‌پریدیـم 
زردی من از تو سرخی تو از من....

را  چـادرش  کـه  حالـی  در  خانم‌جـان 
گرفتـه بـود گفت در پناه عشـق باشـید.
سـال‌ها از آن چهارشـنبه سوری عاشقانه 
مـی گـذرد  و مـن همان‌جایـی کـه بـا 
یکدیگـر پیمـان وفـاداری بسـته بودیـم 
... انـگار بعـد از خانم‌جـان و  نشسـته‌ام 
آقا‌جـان، طـراوت هـم از این خانـه رفت. 
نـه عطـر شـنبلیله در خانـه پیچیـده، نه 
صـدای قل‌قـل سـماور می‌آیـد و نه بوی 
خـاک نـم خـورده، از حـوض فیـروزه‌ای 
هـم دیگـر چیـزی نمانـده، تنهـا درخت 
افـراء حیـاط هم دارد خشـک می‌شـود، 
ترسـم این اسـت کـه چهارشنبه‌سـوری 
هـم فرامـوش شـود! کاش هر چهـار نفر 
بودیـم شـاید الان فرزندان‌مـان جدالـی 
بـرای  و  داشـتند  خودشـان  درون  در 
وصـال یکدیگـر دور از چشـمان مـا در 
این حیـاط پیمان عاشـقی می‌بسـتند....
بـوی چوب سـوخته و کاغذ سـوخته می 
آیـد و صـدای ترقـه ارامش حیـاط را در 

هـم مـی پیچد.
خانـه هسـت  ایـن  هنـوز  اسـت  خـوب 
که رسـم بـد عهـدی را یـادآوری کند....
چهارشـنبه سـوری ایـن حیـاط کوچک 
تداعـی روزهـای زیبـای عاشـقی اسـت.
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نــوروز، جشــن باســتانی ایرانیــان، نه‌تنهــا ســرآغاز ســال نــو، بلکــه 
ــان،  ــن می ــت. در ای ــالم اس ــی س ــد و زندگ ــراوت، امی ــادی از ط نم
ســفره هفت‌ســین بــا چیدمــان دل‌نشــین و ســمبلیک خــود، پیونــد 
عمیقــی بــا فرهنــگ، طبیعــت و البتــه تغذیــه ســالم دارد. هــر یــک 
ــن،  ــم نمادی ــر مفاهی ــاوه ب ــگ، ع ــفرۀ رنگارن ــن س ــین‌های ای از س
ــم  ــامت جس ــرای س ــر ب ــواص ب‌ینظی ــذی و خ ــواد مغ ــار از م سرش
ــواص  ــا خ ــرکه ب ــیر و س ــامتی، س ــاد س ــیب نم ــتند. س و روح هس
ــی از  ــی غن ــوان منبع ــبزی به‌عن ــی، س ــیدانی و ضدالتهاب آنت‌یاکس
ــت،  ــتحکام استخوان‌هاس ــادآور اس ــه ی ــنجد ک ــا، و س ویتامین‌ه
ــان از  ــی ایرانی ــح در زندگ ــۀ صحی ــش تغذی ــانه‌ای از نق ــی نش همگ

گذشــته تــا امــروز هســتند.

سفره هفت‌سین: ترکیبی از نمادهای فرهنگی و خواص تغذیه‌ای
www.healthdash.com.au              میترا زراتی- متخصص تغذیه و رژیم درمانی

دانش
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۱. سبزه؛ نماد خرمی و شادابی
نماد: طراوت، سرسبزی، زایش و حیات 

دوباره.
خواص تغذیه‌ای:

• سبزه معمولاً از گندم، ماش یا عدس 
از  سرشار  که  می‌شود  تهیه  جوانه‌زده 
 ،B ویتامین  اسید،  فولیک   ،C ویتامین 

ویتامین E و روی است.
سیستم  تقویت  به  جوانه‌ها  مصرف   •
افزایش  پوست،  سلامت  بهبود  ایمنی، 
کمک  بدن  سم‌زدایی  و  متابولیسم 

می‌کند.
بهبود  باعث  جوانه‌ها  در  بالا  فیبر   •
یبوست  کاهش  و  روده  عملکرد 

می‌شود.

۲. سیب؛ نماد سلامت و زیبایی
نماد: سلامتی، زیبایی و نشاط.

خواص تغذیه‌ای:
• سیب سرشار از آنتی‌اکسیدان‌ها، فلاونوئیدها و فیبر محلول 
قند خون  کنترل  و  کلسترول  کاهش  به  که  است  )پکتین( 

کمک می‌کند.
• مصرف سیب باعث بهبود عملکرد دستگاه گوارش شده و به 

پیشگیری از سرطان‌های گوارشی کمک می‌کند.
و  ایمنی  تقویت سیستم  به  در سیب  موجود   C ویتامین   •

شادابی پوست کمک می‌کند.
از  پیشگیری  و  خون  قند  کنترل  در  مهمی  نقش  سیب   •
یبوست دارد. پوست آن سرشار از پکتین بوده که به کاهش 

چربی خون کمک می‌کند. 
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3. سير؛ نماد تندرستى و ايمنى بدن
نماد: محافظت در برابر بیماری ها و افزایش طول عمر.

خواص تغذيه اى:
• سیر دارای ترکیبات آلیسین و سولفور است که خاصیت ضدباکتریایی، ضدویروسی و 

ضدالتهابی دارد.
• به کاهش فشار خون، کاهش کلسترول بد )LDL( و سامت قلب کمک می کند.

• تقویت سیستم ایمنی بدن و کاهش خطر سرماخوردگی و آنفولانزا از دیگر خواص 
سیر است.

• سیر باعث کاهش التهاب و بهبود عملکرد کبد می شود و به سم زدایی بدن کمک 
می کند.

4. سنجد؛ نماد عشق و زايش
نماد: عشق، باروری و استحکام خانواده.

خواص تغذيه اى:
 • سرشار از کلسیم، پتاسیم، فیبر و ویتامین C که به تقویت استخوان ها و پیشگیری 

از پوکی استخوان کمک می کند.
• دارای آنتی اکسیدان های قوی که باعث کاهش التهاب و بهبود عملکرد سیستم 

ایمنی می شود.
• ترکیبات موجود در سنجد به کاهش دردهای مفصلی و آرتروز کمک می کند.

• سنجد دارای خاصیت افزایش باروری در زنان و مردان است و برای تقویت قوای 
جنسی مفید می باشد.

5. سرکه؛ نماد صبر و بردبارى
نماد: صبر و پذیرش سختی ها.

خواص تغذيه اى:
• سرکه حاوی اسید استیک است که به کاهش قند خون و بهبود حساسیت به 

انسولین کمک می کند.
• باعث کاهش اشتها و کنترل وزن می شود.

• خاصیت ضدعفونی کننده طبیعی دارد و به بهبود هضم غذا و تنظیم اسیدیته معده 
کمک می کند.

• بهبود سامت قلب از دیگر خواص سرکه است، زیرا باعث کاهش چربی های خون 
می شود.

6. سمنو؛ مظهر قدرت و برکت
نماد: برکت، فراوانی و قدرت.

خواص تغذيه اى:
• سرشار از ویتامین های گروه B، ویتامین E، آهن، روی و منیزیم است که به تقویت 

سیستم عصبی و کاهش استرس و اضطراب کمک می کند.
افراد  و  ورزشکاران  برای  مخصوصاً  انرژی،  افزایش  و  عضات  عملکرد  بهبود   •

کم خون.
• فیبر بالا در سمنو باعث بهبود عملکرد گوارشی و جلوگیری از یبوست می شود.

• ترکیبات آنتی اکسیدانی در سمنو به پیشگیری از سرطان و تقویت سیستم ایمنی 
کمک می کنند.

چاشنى  و  خورشيد  طلوع  نماد  سماق؛   .7
زندگى

نماد: صبر، تحمل و آغاز دوباره.
خواص تغذيه اى:

• سرشار از آنتی اکسیدان های قوی که به 
ایمنی  سیستم  تقویت  و  التهاب  کاهش 

کمک می کند.
• باعث تنظیم قند خون و کاهش خطر 

دیابت نوع 2 می شود.
و  ضدعفونی کننده  خاصیت  دارای   •
گوارش  دستگاه  برای  ضدباکتریایی 

است.
• بهبود سامت کبد و سم زدایی بدن از 

دیگر خواص سماق است.
• سماق به کاهش کلسترول و فشار خون 
افزایش  را  قلب  سامت  و  کرده  کمک 

می دهد.
فرهنگی  نظر  از  تنها  نه  سفره هفت سین 
و نمادین ارزشمند است، بلکه هر یک از 
اجزای آن دارای خواص تغذیه ای منحصر 
به فردی هستند که می توانند به تقویت 
از  پیشگیری  انرژی،  افزایش  سامت، 
کمک  بدن  عملکرد  بهبود  و  بیماری ها 
عمیق  ارتباط  قدیمی،  آیین  این  کنند. 
ایرانی را  میان تغذیه، طبیعت و فرهنگ 
نشان می دهد و تأکیدی بر اهمیت سامت 

و تندرستی در سال جدید است.
نوروزتان سامت و پر از برکت باد! 

رفرنس: 
Modern	Nutrition	in	Health	and	
Disease
Advanced	Human	Nutrition

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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گرگ و میش است و من
 در پی معجزه ای می روم؛

معجزۀ موعود سالیان دور 
 اخُرا از شرق نو دمیده،

سمفونی باد و باران است و سکوت
تمامِ صحنۀ زمین خالی ست، 

نشانِ معجزه نمی بینم
در جستجو راه معجزه،

 هیچ کس معجزه ام نمی شناخت؛
 نه جادوگران، نه پریان، نه آدم های زیر نقاب پنهان.

معجزه گر دخترکی ست بی نقاب.
 و معجزه خنده اش 

اینها در سرنوشت دیده بودم،
 بر آن طومارهای ناشناس رؤیاگون 

خنده هاش نینی چشم هاش می رقصاند
 و من آرام ترین زلزله را تجربه کردم، 

و من خندیدم و خندیدم

درباره شاعر:
مسعود ایرانی

پیشه: نویسنده/ دانشجو
ساکن: ملبورن

آثار چاپ شده: داستان های »برگ رو به باد« و »چسبانک«  در مجله چلچراغ
Consilience در مجله Science soldiers of higher ranksشعر 

 و نقاب در انعکاس لرزه ها شکستم
حال، سالیان بسیار است 

در پی معجزۀ دخترک بوده ام
آفتاب، تابان بر صحنۀ سمفونی ست.

 و گرگ و میش رو به پایان
 دورترها چراغ های یک شهر می بینم 

شاید معجزه آن جا باشد
شاید کسی معجزه ام بشناسد

 و شاید افسانۀ اعجاز در فراسوها به انتظارم باشد.

فـرهنگ و هنـر
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برگی از تاریخ

روز جهانــی زن

تاريخچه 
هزار  پانزده  مارس سال 1۹0۸  در هشتم 
زن در شهر نیویورک راهپیمایی کردند و 
خواهان ساعات کار کمتر، حقوق بیشتر و 
جهانی شدن این روز از  حق رأی شدند. ایدۀ
زنی به نام کارا زتکین بود. او این پیشنهاد 
را در سال 1۹10 در کنفرانس جهانی زنان 
کارگر در کپنهاگ داد و یک سال بعد در 
تجمع هایی که در اتریش، دانمارک، آلمان 
و سوئیس برگزار شد، بر درخواست حقوق 
روز  زمان  آن  از  شد.  تاکید  زنان  اساسی 
در  زنان  پیشرفت  روز  به عنوان  مارس   ۸
عرصه های گوناگون بوسیله فعالان حقوق 
زنان جشن گرفته می شود. در سال 1۹75
سازمان ملل متحد این روز را به رسمیت 
شناخت  و در سال 2011  جشن صد سالگی 
برگزار  کشورها  از  بسیاری  در  رویداد  این 
شد. امروزه روز هشتم مارس در بسیاری از 
کشورها تعطیل عمومی است. در استرالیا 
های  برنامه  ولی  نیست  تعطیل  روز  این 
زیادی در مورد برابری جنسیتی و آگاهی 
بخشی درباره خشونت های خا نگی برگزار 
می شود. در ایران روز زن وجود نداشته و 
یک مناسبت مذهبی تواماً روز مادر و روز 

زن است. 
شعار امسال روز جهانی زن، حقوق، برابری 

و توانمندی است.

کلارا زتکین از بنیانگذاران 8 مارس
به عنوان روز جهانی زن

راهپیمایی روز جهانی زن ـ سیدنی2011

زنان تاريخ ساز ايران 
در ایران عده زیادی از زنان که بعضی از 
آنها جهت گیری سیاسی دارند در تحولات 
هم  زنانی  ولی  داشته اند  نقش  اجتماعی 
دیدگاه  به  وابستگی  بدون  که  بوده اند 
وارد  حوادث  برحسب  و  خاصی  سیاسی 
جلو  به  جامعه  درحرکت  و  شده  تحولات 
مثال  برای  کرده اند.  ایجاد  بزرگی  امواج 
این زنان شجاع و  از  می توان به چند تن 

تاریخ ساز اشاره کرد.

مادر ترزاى ايران
پسرش  تنها  با  که  بود  زنی  گوهرعشقی 
ستاربهشتی که کارگر و وباگ نویس بود 
جنوب  حاشیه ای  شهرک های  از  یکی  در 
تهران مشغول زندگی آرامی بود تا روزی 
در  پست   یک  گذاشتن  به علت  ستار  که 
خورده  لایک  چند  تنها  که  فیس بوک 
تاریخ ۹ آبان13۹1 دستگیر و در  بود در 
رسید.  قتل  به  بازجویش  بدست  زندان 
قتل  به  بازجو  اعتراف  و  پی گیری  از  پس 
بازجو  ایران  عمد، برخاف قوانین قصاص 
و  شد  محکوم  حبس  سال  سه  به  تنها 

کوشش های گوهر برای گرفتن یک حکم 
پس  آن  از  گوهر  ماند.  بی نتیجه  عادلانه 
رسیدن  برای  مبارزاتی  کارزار  یک  وارد 
تحول خواهان  همه  از  او  شد.  عدالت  به 
و  مبارزین  همه  و  کرده  پشتیبانی  ایرانی 
خوانده.  خودش  فرزندان  را  کشته شدگان 
اطرافیانش هدف  و  گوهر  سال ها  در طی 
قرار  زیادی  روحی  و  جسمی  آزارهای 
درخواست  به  سال2021  در  گرفته اند. 
ستار  بشری  حقوق  بنیاد  گوهرعشقی 
بهشتی تشکیل شد. او تاکنو ن از چندین 
دریافت  جایزه شجاعت  بشر  مرکز حقوق 
زن  از100  یکی  سال2022  در  و  کرده 

تاثیرگذار جهان از سوی بی بی سی شده.

دختر خيابان انقاب
روز چهارشنبه 6 دی 13۹6 دختر  صبح 
تقاطع خیابان  در  ویدا موحد  بنام  جوانی 
انقاب و وصال شیرازی با بالا رفتن از یک 
جعبه برق روسری سفید خود را به چوبی 
حجاب  به  اعتراض  نشانه  به  آنرا  و  بست 
اجباری بالا برد. او بافاصله دستگیر شد. 
در روزهای بعد زنان دیگری در همان محل 
این  کردند.  تکرار  را  آن  دیگر  جاهای  یا 
مبارزات  در  بزرگی  اعتراضی موج  حرکت 
مدنی ایران ایجاد کرد و این زنان جوان به 
دختران خیابان انقاب مشهورشدند. ویدا 
موحد اولین و مبتکر این مبارزه مدنی بود 

و برای این کار یک سال زندانی شد.
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از قمر تا پرستو- کنسرت مجازى کاروانسرا 
روز ۱ ۲ آذر ۳ ۰ ۴ ۱ خبر اجراى کنسرتى 
در ايران که پس از ضبط در يوتيوب  پخش 
شده بود همه را به بهت فرو برد و طى48 
ساعت بيش از يک ميليون نفر در يوتيوب 
اجتماعى  شبکه‌هاى  در  نفر  ميليون‌ها  و 
نوازنده  توسط چهار  کنسرت  ديدند.  آن‌را 
مرد و يک خواننده زن به‌نام پرستو احمدى 
اجرا شد و محل آن کاروانسراى ديرگچين 
در جنوب ورامين و از ساختمان‌هاى دوره 
انتخابى  پوششى  با  پرستو  بود.  ساسانيان 
ايران چند تصنيف  به شکل  و گردنبندى 
به  را  آزاد‌ىخواهى  محتواى  با  و  مشهور 
زيباىي اجرا کرد. برنامه با اين نوشته شروع 
می‌خواهم  که  دختری  پرستو؛  »من،  شد: 
بخوانم.  دارم  دوستشان  که  مردمی  برای 
آن  از  نمی‌توانستم  که  است  حقی  این 
که  خاکی  برای  خواندن  بپوشم؛  چشم 
عاشقانه دوستش دارم. اینجا، در این نقطه 
از ایران عزیزمان، در این تکه‌ای که تاریخ 
پیوند می‌خورند،  به هم  ما  اسطوره‌های  و 
فرضی  کنسرت  این  در  را  من  صدای 
بشنوید و خیال کنید، این وطن زیبا را...«

اولين کنسرت  با  را  اين کنسرت  بسيارى 
قمرالملوک وزيرى در سال1303 )درست 
صد سال پيش( که اولين کنسرت يک زن 
آن  در  کردند.  مقايسه  بود  حجاب  بدون 
کنسرت که قبل از اصلاحات رضا شاه بود 
در پايان کنسرت، قمر به علت ب‌ىحجابى 
دستگير شد  و از او تعهد گرفته شد که 
روز  همان  نيز  پرستو  نگردد.  ب‌ىحجاب 
بعداً  تا  آزاد شد  وثيقه  قيد  به  و  دستگير 

به دادگاه برود.

دختر آبى
از  خدايارى  سحر   1397 اسفند  در 
تهران  استقلال  تيم  سرسخت  هواداران 
العين  تيم  با  استقلال  بازى  ديدن  براى 
آنجاىي  از  شود.  ورزشگاه  وارد  کرد  سعى 
که بعد ازانقلاب اسلامى سال1357 ورود 
ورزش  ديدن  براى  ورزشگاه‌ها  به  زنان 
پليس  بوسيله  او  بود،  مردان ممنوع شده 
دستگير و بعد موقتاً آزاد شد. مدتى بعد، 
وقتى او به دادگاه مراجعه کرد، به او گفته 
رفته  انقلاب  دادگاه  به  پرونده‌اش  شد که 
حبس  سال  دو  تا  ماه   ۶ است  ممکن  و 
در  دادگاه  از  خروج  از  بعد  سحر  شود. 
خودسوزى  به  اقدام  دادگسترى  جلوى 
منتشر  جهان  در  سريعاً  حادثه  اين  کرد. 
لباس  آبى که رنگ  به دختر  شد و سحر 
تيم استقلال است مشهور شد. سحر مدتى 
بعد فوت کرد ولى اثرات اقدام او باعث شد 
محدود  به‌صورت  بتوانند  تدريجاً  زنان  که 
در ورزشگاه‌ها حضور يافته و تيم محبوب 

خود را تشويق کنند. 

گزارشگران مهسا 
بنام  جوانى  دختر   1401 شهريور  روز۲۲ 
مهسا ژينا امينى که همراه خانواده‌اش براى 
مسافرتى کوتاه مدت از شهر سقز به تهران 
رفته بود دربيرون ايستگاه متروى حقانى به 
علت بد‌حجابى توسط ماموران امر به معروف 

دستگيرو به بازداشتگاه مخوف خيابان وزرا 
برده شد ولى دو ساعت بعد بعلت شکستگى 
بيمارستان  به  مغزى  مرگ  و  جمجمه 
فوت  بعد  روز  سه  و  يافت  انتقال  کسرى 
کرد. حکومت مراقب بود که خبرها کنترل 
شده و قطره‌اى به گوش مردم برسند ولى 
براى  که  شجاعى  خبرنگار  حامدى  نيلوفر 
روزنامه اصلاح‌طلب شرق کار م‌ىکرد و قبلًا 
بود  کرده  تهيه  جسورانه  گزارش  چندين 
تصميم گرفت ترس را کنار گذاشته و طى 
را  اين حادثه  پنهان  گزارشى همه جوانب 
افشا کرد، از جمله با بستگان مهسا و کادر 
بيمارستان مصاحبه کرد. گزارش نيلوفر با 
سرعت و طى چند ساعت در سراسر کشور 
منتشر شد و موجى از خشم و جنون بوجود 
آورد و جوانان به خيابان‌ها ريخته و جنبشى 
عظيم شکل گرفت که ابتدا جنبش مهسا و 
بعداً زن، زندگى، آزادى نام گرفت. روز 26 
شهريورجسد مهسا به زادگاهش برده شد و 
توسط گروه عظيمى از مردم بخاک سپرده 
شد. در اينجا بود که الهه محمدی، خبرنگار 
ب‌ىباکى که براى روزنامه هم‌ميهن گزارش 
تهيه م‌ىکرد و قبلًا به دليل تهيه گزارشى 
از سرنگونى هواپيماى اوکراينى تحت نظر 
از  گزارش  تهيه  مسئول  بود  قضائيه  قوه 
الهه  روزنامه شد.  براى  خاک‌سپارى مهسا 
اندوه  با تيتر يک وطن  گزارش مفصلى را 
باعث  گزارش  رساند.  چاپ  به  روزنامه  در 
شعله‌ور شدن بيشتر اعتراضات مردمى شد. 
چند روز بعد اين دو خبرنگار شجاع دستگير 
و به جاسوسى براى دولت‌های غربى متهم 
شدند. آنها مدت‌ها بدون محاکمه در زندان 
با لغو اتهام جاسوسى و با  بودند ولی بعداً 
سال  هفت  به  يک  هر  ديگرى  اتهامات 
حبس محکوم شدند. تا کنون جوايز زيادى 
و  مطبوعات  آزادى  انجمن‌های  طرف  از 
دو خبرنگار شجاع  اين  به  بنيادهاى صلح 
اهدا شده. آنها همچنين جزو100شخصيت 

سال مجله تايم شدند.
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رنگ های پرکاربـرد در فـرهنگ و هنـر ایرانی
عصمت امیراحمدی                                           

رنگ هـاى ايرانـى بازتابـى از تاريـخ، فرهنـگ و هنر غنـى ايـران هسـتند و در صنايع مختلـف ماننـد فرش بافى، 
کاشـى کارى و نگارگـرى جايـگاه ويـژه اى دارنـد. ايـن رنـگ هـا هر يـک ريشـه در طبيعـت و سـنت هاى ايرانى 
دارنـد. ايـن رنگ هـا نه تنهـا در هنـر و معمـارى، بلکـه در پوشـاک و صنايع دسـتى نيـز نمـادى از هويـت ايرانى 

محسـوب مى شـوند.

Persian Green -سبز ايرانى يا فيروزه اى

رنگ فیروزه ای که از ترکیب سبز، آبی و سفید به دست می آید.  رنگی 
است که از سنگ مالاکیت )Malachite( یا همان مرمر سبز الهام گرفته 

و در سفال ها و فرش های ایرانی بسیار کاربرد دارد.

Persian Red -قرمز ايرانى

رنگ نارنجی متمایل به قرمزی همرنگ خاک و دانه های رنگی موجود 
در خلیج فارس است که از ترکیبات سیلیکات آهن و آلومینیوم همراه با 

منگنز ساخته شده اند.
گیاه روناس و حشره ای به نام قرمزدانه منبع به دست آوردن این رنگ 

بوده که برای رنگ پارچه ها و الیاف فرش استفاده می شده است.

Persian Blue -آبى ايرانى

از این رنگ که آبی لاجوردی نیز نامیده می شود، بر روی سفال های ایرانی 
و کاشی کاری ها استفاده شده است. این رنگ، یکی از رنگ های موجود در 

سنگ معدنی لاجورد است که در فات ایران یافت می شود.

فـرهنگ و هنـر
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Medium Persian Blue -آبى ايرانى ميانه

 آبی لاجوردی میانه که کمی به سوی سبز می رود، کمابیش هم رنگ آبی 
دریا است. این رنگ از جمله رنگ هایی است که در فرش های ایرانی به 

وفور دیده می شود.

Persian Indigo -آبى نيلى  ايرانى

رنگ آبی ایرانی کمابیش ارغوانی است و به درجاتی از آبی تیره می رسد و 
به نیلی یا بنفش تیره نزدیک است.

Persian Orange -نارنجى ايرانى

این رنگ به اسامی نارنجی حنایی و یا نارنجی آجری نیز معروف است. 
روش فراوری آن شبیه رنگ قرمز ایرانی از خاک های ساحل جزیره هرمز 

بوده و داخل آن اکسید آهن موجود می باشد.

Persian Plum/Prune -عنابى يا آلوى ايرانى

 این رنگ نمایانگر رنگ آلو خشک پخته شده است. اما در ایران به 
دلیل قرابت این رنگ با رنگ میوه و چوب درخت عناب، به آن عنابی 

اطاق می شود.

Persian Pink صورتى ايرانى -

صورتی از ترکیب سفید و قرمز به دست می آید.

Persian Roze - رز ايرانى

این رنگ که از خلوص یا اشباع رنگی )Saturation( بالایی برخوردار 
است ملهم از رنگ گل محمدی است که در واقع گونه ای از گل رز است.

منابع:
https://encycolorpedia.com/
https://en.wikipedia.org/wiki/ISCC%E2%80%93NBS_system
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مقدمه
امـروزه  حدود هزار نسـخه خطى شـاهنامه از قرن هفتم به بعـد در کتابخانه ها 
و مراکـز ادبـى جهـان وجـود دارنـد و با وجـود تصحيح هـاى مختلف بوسـيله 
صاحبنظـران از حمدالـه مسـتوفى در قرن هشـتم تا جـال خالقـى مطلق در 
قـرن چهاردهـم هنوزشـاهنامه بـا نـا خالصى هايـى روبروسـت مهم ترين علت 
۲ سـال  اين اسـت کـه تاريخ رونويسـى اولين نسـخه هاى موجـود، بيش از 00

با زمـان کتابت شـاهنامه فاصلـه دارند. 

نسخه های خطی و تصویری شاهنامه

فـرهاد ملکـى

امپراطـوری فرهنـگی ایران- بخش ششم

دربار کیومرث، نقاشی مینیاتور اثر سلطان محمد تبریزی
شاهنامه شاه تهماسبی

تاریـخ
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اتمام شاهنامه و اولین رونویس‌یها
درسال ۳۸۴ هجرى فردوسى توانست اولين نسخه شاهنامه را به 
اتمام برساند که سه سال قبل از شروع سلطنت سلطان محمود 
بود. فردوسى بعدا تصميم گرفت نسخه جديدى از شاهنامه تهيه 
بود  جديد  مطالب  افزودن  نيز  و  تغييرات  بعضى  شامل  که  کند 
دستمزد  بردريافت  وعلاوه  کند  تقديم  محمود  سلطان  به  آنرا  تا 
بقاى شاهنامه را نيز تضمين کند. براى تهيه نسخه دوم شاهنامه، 
فردوسى شانزده سال ديگر کار و تلاش کرد. فردوسى در سال‌هاى 
۳۹۵ و ۳۹۶ دوره پادشاهى خسرو پرويز را به نظم درآورد و قبل از 
شروع داستان خسرو و شيرين اشاره‌اى به پايان يافتن قريب‌الوقوع 
بيت  هزار  تا ۶۰  کار  پايان  در  را  ابيات  تعداد  او  داشته.  شاهنامه 
پيش‌بينى کرده و آن‌را در شعر فارسى ب‌ىسابقه دانسته او همچنين 
از ب‌ىتوجهى سلطان محمود به اين اثر بزرگ گله کرده و آنرا در اثر 
بدگوىي حسودان و بد شانسى خودش دانسته. درهمان سال‌ها از 
رونويس‌ىهاى رايگان شاهنامه گفته و اينکه على ديلمى و حسين 

قتيب تنها کسانى بودند که چيزى مى پرداختند.

چو بگذشت سال از برم شصت و پنج    فـزون کردم انديشه درد و رنج
بــزرگـــان و با دانش آزادگـان       نبشتند يکسـر همه رايگــان
نشسته نظـاره من از دورشــان       تـو گفتى بدم پيش مزدورشان
جز احسنت از ايشان نبد بهره‌ام       بکفت اندر احسنتشان زهره‌ام

تحريم شاهنامه توسط سلطان محمود
سرانجام فردوسى در ۵ ۲ اسفند ماه سال۴۰۰ هجرى زمانى که 
رساند.  پايان  به  را  شاهنامه  دوم  نسخه  بوده  ساله  يک  و  هفتاد 
در سال ۴۰۱ هجرى قمرى سلطان محمود  وزيرش  ابوالعباس 
اسفراينى را که دوست و حامى فردوسى بود را از وزارت برکنار 
سپرد.  ميمندى  به  را  کارها  اداره  و  کرد  زندانى  را  او  سپس  و 
اين بدترين خبر براى فردوسى بود که در همان زمان با تشويق 
اسفراينى شاهنامه را براى تقديم به سلطان محمود آماده مى کرد. 
بحث‌هاى زيادى درباره تقديم شاهنامه به سلطان محمود وجود 
در حقيقت  واقعيت،  تا  افسانه شبيه هستند  به  بيشتر  ولى  دارد 
هيچ‌گونه اطلاعى از سرنوشت فردوسى بعد از سال ۴۰۱ هجرى 
دردست نيست و ظاهراً بنا بر خواست سلطان محمود نام فردوسى 
و شاهنامه هدف تحريم قرارگرفت. در حال‌ىکه اشعار شاهنامه بين 
از  يک  درهيچ  به دست مي‌شد،  اديبان دست  بخصوص  و  مردم 
کتاب‌هاى تاريخى رسمى آن زمان مثل تاريخ يمينى اثرى از نام 
فردوسى و شاهنامه نيست. اين تحريم حکومتى بمدت دو قرن و 
درتمام دوران حکومت‌هاى غزنويان، سلجوقيان و خوارزمشاهيان 
ادامه يافت. برکنارى اسفراينى بزرگترين حامى فردوسى از وزارت 

و گسترش دوستى سلطان محمود با خليفه بغداد را مهمترين دليل 
در نپذيرفتن شاهنامه توسط سلطان محمود دانسته‌اند. ايلخانيان 
اولين حکومتى بودند که به ترويج شاهنامه پرداختند. در اين دوره 
هنر مينياتور که توسط مغولان از چين آورده شده بود به شاهنامه 

اضافه شد که باعث جذابترشدن داستان‌هاى شاهنامه شد.
اکتشاف در کتابخانه ملى فلورانس 

 کتابخانه ملى فلورانس يکى از مهم‌ترين کتابخانه‌هاى اروپا است 
و حدوداً 25000 نسخه دستنويس دارد. در سال1978 پرفسور 
آنجلو پيه مونتزه که در حال تحقيق روى نسخه‌هاى خطى فارسى 
بود متوجه شد يکى از کتاب‌هاىي که در قسمت کتب خطى عربى 
به  باشد  قرآن  تفسير  که  م‌ىرفت  گمان  و  داشت  قرار  کتابخانه 
خط فارسى و درحقيقت قديم‌ىترين شاهنامه دستنويس است. 
اين نسخه در سال 614 هجرى مطابق با 1217 ملايدى نوشته 
شده يعنى کمى بيش از دويست سال پس از سرايش شاهنامه. 
بايد ذکر کرد که اين نسخه دارای 22000 بیت از حدود50000 
بيت است يعنى تنها نيمى از شاهنامه را شامل م‌ىشود. بسيارى 
معتقدند که اين نسخه جلد دومى داشته که تا کنون يافت نشده. 
مهم‌ترين مشخصه اين نسخه  کمتر بودن بيت‌هاى الحاقى است. 
استفاده  نسخه  اين  از  شاهنامه  تصحيح  در  مطلق  خالقى  جلال 
عزیزالله جوینی در  را  فلورانس  موزۀ  فراوانى کرده. نسخۀ خطی 
هشت جلد تصحیح نموده که تا کنون هفت جلد آن چاپ شده. 

الشاهنامه ـ اولين ترجمه شاهنامه
بندارى اصفهانى مورخ ايرانى قرن هفتم هجرى و مترجم شاهنامه 
به عربى بود. گفته شده که او در اصفهان متولد شده و بعداً به شام 
مهاجرت کرده و شاهنامه را به درخواست امير شام درسال 621 
هجرى به عربى ترجمه کرده. شاهنامه بندارى دقيق ولى نسبتا 
بوده و سخنان شخصى  بيشتر ترجمه داستان‌ها  و  خلاصه است 
وعاطفى فردوسى و نيز مقدمه شاهنامه را در کتابش نياورده. در 
سال 1932 ملايدى عبدالوهاب عزام، اديب و شاعر پارسى دا ن 
مصرى نسخه خطى الشاهنامه موجود در دانشگاه کمبريج را در 
قاهره به چاپ رسانده. جلال خالقى مطلق در تصحيح شاهنامه از 

اين کتاب نيز بهره گرفته.
نسخه شاهنامه لندن  

نسخه شاهنامه لندن سال 675 هجرى را مى توان قديمى ترين 
نسخه کامل شاهنامه دانست که 49618 بيت دارد. در برگى از 
کتاب ذکر شده که اين کتاب در يزد نوشته شده و در برگى ديگر 
در اول کتاب آمده که در سال 1853 ملايدى از حراجى ساتبيز 
براى کتابخانه بريتانيا خريدارى شده است. بعضى از صاحبنظران 
در اصالت کتاب شک دارند و احتمال مى دهند که اين کتاب در 
دوره‌هاى بعد از روى نسخه 675 که از بين رفته رونويسى شده. 
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از این نسخه در تصحیح شاهنامه استفاده زیادی شده و منبع 
اصلی شاهنامه چاپ مسکو بوده.                                                                               

شاهنامه مستوفى
حمدالله مستوفی، تاریخ نویس ، شاعر و حسابدار دربار ایلخانان 
مغول اولین تصحیح کننده شاهنامه بود. او این تصحیح را در 
سال 714 ه .ق آغاز کرد و آن را در سال 720 ه .ق به سرانجام 
در طی  که شاهنامه  کرده  ذکر  کتاب ظفرنامه  در  او  رساند.  
گفته  برخاف  و  کرده  فراوانی  تغییرات  متعدد  رونویسی های 

فردوسی تعداد بیت ها بجای60000 حدود  50000 هستند.

سخن های او را شنیدم نخسـت    به  قولی صحیح و به  لفظی درست
که بودش عدد شصت باره هزار  همه بیت هــا چون دُر شاهـوار
در آن نسخه ها اندرین روزگــار  کمــا بیش پنجـاه دیدم شمار

کتابخانه  نو شته ۸07   معتقدند که دست  از مورخان  بعضی 
بریتانیا و دست نوشته ۸0۸ موزه هنرهای ترکی و اسامی از 
نوشته شده ولی هر دو  روی شاهنامه تصحیح شده مستوفی 

کمتر از 50000  بیت دارند. 
شاهنامه بزرگ ايلخانى   

این شاهنامه مصور و اولین شاهنامه نفیس است که به سفارش 
سال های  حدود  ابوسعید  سلطان  بنام  ایلخانی  شاه  آخرین 
اولیه قرن هشتم هجری تهیه شده و تا قبل از مشروطیت در 
ایران بوده ولی توسط محمد علی شاه به همراه چندین کتاب 
دیگر فروخته شده و نهایتا در فرانسه توسط شخصی بنام ژرژ 
دموت بصورت برگ برگ به افراد مختلف فروخته شده. از این 
دست  نویس تا کنون 77 برگ مینیاتوردار در موزه های جهان 
شناسایی شده است.  از دوره ایلخانی دو شاهنامه مصوردیگر 
نیز بنام های شاهنامه های کوچک ایلخانی بجای مانده. باید ذکر 
کرد که از دوره حکومت اینجو، با اینکه مدت حکومتشان کوتاه 
ازاین دوره چهار شاهنامه مصور بجا مانده که نشانه  بود ولی 

عاقه ویژه آنها به فرهنگ پارسی بوده.
بايسنقرى شاهنامه 

تیمورعاقه  امیر  نوه  و  شاهرخ  پسر  بایسنقرمیرزا  شاهزاده   
زیادی به هنرهایی مثل معماری، نقاشی، شعر، خوشنویسی و 
موسیقی داشت و از مشوقان مکتب هنری سبک هرات و خط 
نستعلیق بود. بایسنقرکتابخانه سلطنتی هرات را  تاسیس کرد 
و به گردآوری کتاب های خطی نفیس پرداخت. او محل امنی 
برای گردهمایی هنرمندان و اهل ادب و فرهنگ فراهم ساخت 
۸ هجری  شاهنامه ای تصویری با  3 . به فرمان او در سال 3
تبریزی  و سرپرستی جعفر  کار چندین هنرمند  از  بهره گیری 
کاما  که  کتاب  این  شد.  تهیه  نستعلیق   خط  مسلم  استاد 

سالم مانده  از110 سال پیش در کتابخانه کاخ گلستان نگهداری 
به  با اشعاری  نقاشی مینیاتورآبرنگی همراه  می شود و دارای 22 
خط نستعلیق است. شاهنامه بایسنقری در سال13۸6 در میراث 
برخی  در  و  شده  ثبت  ایران  کشور  بنام  یونسکو  جهانی  مستند 
نهم  قرن  در  آمده.  در  نمایش  به  جهانی  مهم  های  نمایشگاه  از 
آنها  از  برخی  احتمالاً  که  شد  شاهنامه  از  زیادی  رونویسی های 
در  اکنون  نسخه ها  این  بوده.  بایسنقر  شاهزاده  مالی  حمایت  با 

کتابخانه ها در کشورهای مختلف نگهداری می شوند.

کشتن جادوگر بدست رستم در خوان چهارم، شاهنامه بزرگ ایلخانی  

جنگ بزرگ کیخسرو ـ شاهنامه بایسنقری
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قرن دهم هجرى، تشکيل ايران واحد
در اواخر قرن نهم هجری یکپارچگی کشوراز بین رفته بود، شاهزادگان 
و  قویونلو  قره  قویونلو،  آق  مثل  طوایفی  نیز  و  تیمور  وبازماندگان 
این  کردند،  می  ایران حکومت  مختلف  نواحی  بر  کدام  هر  مرعشیان 
در حالی بود که عثمانیان درآناتولی )ترکیه کنونی( حکومت قدرتمندی 
تشکیل داده بودند و احتمال اشغال ایران از سوی آنان زیاد بود. از این 
رو تشکیل حکومت واحد و قدرتمند احسا س مي شد. اینکار برعهده 
پسری 15 ساله بنام اسماعیل گذاشته شد. شاه اسماعیل صفوی برای 
حفظ  کشور در برابرحکومت عثمانی که بزرگترین ارتش جهان آنروز 
ایران  انتخاب کرد. اول تغییر مذهب  را در اختیار داشت دو هدف را 
مورد  در  عثمانی  حکومت  تاکیدات  تا  بود  شیعه  به  شافعی  سنی  از 
رهبری جهان اسام را به چالش بگیرد و دوم تکیه بر فرهنگ ایرانی  و 
شاهنامه. برای درک عاقه شاه اسماعیل به شاهنامه و فرهنگ ایرانی 
کافی است به نام فرزندانش دقت کنیم. او پنج پسر داشت به نام های 
و  سام  کرد(،  فوت  کودکی  )در  رستم  )ارجاسب(،  القاسب  تهماسب، 
بهرام و پنج دختر به نام های خانش، پریخان، مهین بانو، فرنگیس وشاه 

زینب.
شاهنامه شاه  تهماسبى ـ گران بهاترين کتاب جهان

شاه اسماعیل در اواخر عمرش دستور داد تا شاهنامه ای مصور شبیه 
شاهنامه بایسنقری تهیه شود و برای این کار ده ها نقاش و خطاط ماهر 
را از نقاط مختلف گرد آورد. دو سال بعد از شروع کار شاه اسماعیل 
فوت کرد وکتاب در دوره پسرش تهماسب و بعد از 20 سال کار گروهی 
آماده شد. این کتاب دارای760 برگ است که شامل25۸ نگاره است 
که توسط نقاشان بزرگ آن دوران از جمله سلطان محمد، میر مصور، 
آقا میرک و دوست محمد نگارگری شده و مهر شاه تهماسب نیز بر 
کتاب خورده. این کتاب نزدیک به 40 سال در دربار صفوی باقی ماند. 
در سال۹۸3 با مرگ سلطان سلیمان اول سلطان مقتدرعثمانی و شروع 
سلطنت سلطان سلیم دوم برای جلب دوستی سلطان عثمانی شاهنامه 

تهماسبی به همراه بسیاری هدایای دیگر به استانبول فرستاده شد.
شاهنامه شاه طهماسبی تا قرن نوزدهم میادی در دربار عثمانی بود و 
مشخص نیست که چگونه مفقود شد. در سال 1۹03 توسط بارون دو 
روتشیلد در موزه هنرهای تزینی پاریس به نمایش در آمد و شخصی 
بنام آرتورهاتن آنرا خرید و سپس آن را به صورت ورق ورق به فروش 
جهت  نیویورک  پولیتن  مترو  موزه  به  نیز  آن را  صفحه   ۸7 او  رساند. 
طی  ایران  دولت   1372 سال  در  کرد.  اهدا  مالیاتی  تخفیف  دریافت 
به  را  بود  برگ  شامل11۸  که  کتاب  بقایای  هاتن  فرزند  با  معامله ای 

ایران باز گرداند.
از این نگاره ها ، امروزه 11۸ برگ  در موزه هنرهای معاصر تهران، 7۸

نگاره دربار  از جمله  برگ  یورک، 10  نیو  پولیتن  برگ در موزه مترو 
کیومرث در موزه آقا خان در تورنتو، 10 برگ در مجموعه خلیلی لندن، 
7 برگ در موزه هنرهای اسامی دوحه قطر، 3 برگ در مجموعه دیوید 
کپنهاگ دانمارک، یک برگ در موزه رضا عباسی تهران و 31 برگ در 

مجموعه های شخصی نگهداری می شوند.

منابع: 
پژوهشی  موسسه  سعدی،  بنیاد  پدیا،  ویکی  شاهنامه، 
میراث مکتوب، ویکی شاهنامه، مهر میهن ـ هفت نکته 
بنیادی درباره شاهنامه. Artchard.net، خا صۀ التواریخ 

ـ فرزندان شاه اسماعیل اول 

فریدون در پوشش اژدها پسرانش را امتحان کرد، این برگ 
تصویری شاهنامه در سال 2011 میلادی در حراجی ساتبیز لندن  

به مبلغ 12میلیون و صد هزار دلار فروش رفت.

نبرد بیژن و نستهن ـ شاهنامه شاه طهماسبی
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دیابت: آنچه باید درباره این بیماری خاموش  بدانید
گردآورنده: تینا ظفری، پزشک و میزبان پادکست »تندرستی با تینا« 

هورمونی به نام انسولین توسط پانکراس 
یک  مانند  انسولین  می‌شود.  تولید 
»کلید« در »قفل« درهای سلول‌های ما 
عمل می‌کند تا گلوکز وارد شود و برای 

تامین انرژی استفاده شود.
نوع  به  بسته  دیابت،  به  مبتلا  افراد  در 
دیابت، انسولین یا دیگر تولید نمی‌شود، 
یا به اندازه کافی تولید نمی‌شود، یا بدن 
وقتی  نمی‌کند.  استفاده  به‌خوبی  را  آن 
افراد مبتلا به دیابت غذاهایی که حاوی 
کربوهیدرات هستند را می‌خورند، گلوکز 
نمی‌تواند وارد سلول‌های بدن شود، زیرا 
»درهای« سلول باز نمی‌شوند. گلوکز در 
خون باقی می‌ماند که منجر به افزایش 

سطح گلوکز خون می‌شود.
در  گلوکز  بالای  سطوح  کوتاه‌مدت،  در 
احساس  شما  که  می‌شود  باعث  خون 
کار  سخت  کلیه‌ها  کنید،  خستگی 
را  اضافی  گلوکز  از  مقداری  تا  می‌کنند 
از طریق ادرار دفع کنند، بنابراین ممکن 
این  و  بروید  دستشویی  به  بیشتر  است 
احساس  و  کم‌آبی  به  منجر  می‌تواند 
سطح  بلندمدت،  در  شود.  تشنگی 
عروق  به  می‌تواند  خون  گلوکز  بالای 
خونی کوچک و بزرگ و اعصاب آسیب 
برساند که می‌تواند به قلب، مغز، کلیه‌ها، 

چشم‌ها و پاها آسیب برساند.
مزمن  و  جدی  بیماری  یک  دیابت 
بدن  تمام  بر  م‌یتواند  که  است 
تأثیر بگذارد. اگرچه در حال حاضر 
علت  رفع  برای  رایجی  درمان 
شما  ندارد،  وجود  آن  ای  زمینه 
این  مورد  در  یادگیری  با  م‌یتوانید 
وضعیت و مدیریت مؤثر آن، زندگی 

لذت‌بخشی داشته باشید.

سه نوع اصلی دیابت وجود دارد؛ تمام 
انواع دیابت پیچیده و جدی هستند:

نوع ۱ 	•
نوع ۲ 	•

دیابت بارداری 	•
حالت دیگر، پیش‌دیابت نامیده می‌شود 
به  پیشرفت  از  قبل  است  ممکن  که 

دیابت نوع ۲ تشخیص داده شود.
چرا دیابت در حال افزایش است؟

از  که  می‌دهد  نشان  اخیر  داده‌های 
نفر در  استرالیایی، یک  نفر  هر بیست 
حال حاضر با دیابت زندگی می‌کند، و 
هستند.  افزایش  حال  در  دیابت  انواع 
 ۲ نوع  دیابت  دیابت  نوع  شایع‌ترین 
هست که در استرالیا حدود ۸۷٪ کل 

موارد رو تشکیل می‌دهد. 
دیابت نوع ۲ با سریع‌ترین نرخ در 
زیادی  تعداد  است.  افزایش  حال 
با دیابت نوع ۲ خاموش و  افراد  از 
تشخیص‌داده‌نشده وجود دارند که 
آسیب  آن‌ها  بدن  به  است  ممکن 
بزند. برآورد م‌یشود که ۲ میلیون 
بالای  خطر  معرض  در  استرالیایی 
و  هستند   ۲ نوع  دیابت  به  ابتلا 
نشان  را  وضعیت  این  اولیه  علائم 

م‌یدهند.
از پیامدهای اصلی  دیابت نوع ۲ یکی 
ترکیب  است.  مدرن  زندگی  سبک 
دسترسی آسان به غذاهای با انرژی بالا 
همراه  ارزان،  قیمت‌های  با  )کیلوژول( 
با کارهای کم‌تحرک‌تر و فعالیت بدنی 
کمتر، به این معنی است که اکثر افراد 

در معرض بروز دیابت نوع ۲ هستند.
به  ابتلا  خطر  و  دارند  نقش  نیز  ژن‌ها 
خاورمیانه‌ای  افراد  در   ۲ نوع  دیابت 

بیشتر است.

عنوان  با  اغلب  که  ملیتوس،  دیابت 
وضعیتی  م‌یشود،  شناخته  دیابت 
است که در آن مقدار زیادی گلوکز در 

خون وجود دارد.

دیابت چگونه بر بدن تأثیر م‌یگذارد؟
وقتی کسی دیابت دارد، سطح گلوکز خون 
او خیلی بالا است. گلوکز نوعی شکر است 
که منبع اصلی انرژی برای بدن ما است. 
می‌تواند  خون  در  گلوکز  بالای  سطوح 
و  کوتاه‌مدت  سلامتی  عوارض  به  منجر 

بلندمدت شود.
می‌دهد  انجام  ما  بدن  که  کارهایی  همه 
ما  بدن  این‌که  برای  دارد.  نیاز  انرژی  به 
به‌درستی کار کند، باید کربوهیدرات‌ها را 
به  غذا  در  موجود  شکرهای  و  نشاسته  از 
گلوکز تبدیل کنیم، که وارد جریان خون 
شده و به سلول‌های بدن منتقل می‌شود. 
نخوریم،  کربوهیدرات  کافی  اندازه  به  اگر 
بدن ما گلوکز را از چربی و پروتئین تولید 

می‌کند.

دانــش
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از  استفاده  با  می‌تواند  گلوکز  سطوح 
دستگاه های مانیتور گلوکز خون موقت یا 

مداوم کنترل شود. 
دیابت  مورد  در  باید  که  چیزی  سه 

بدانید:
نوع  دارد:  وجود  دیابت  اصلی  نوع  سه  	•

۱، نوع ۲ و دیابت بارداری
همه انواع دیابت پیچیده هستند و نیاز  	•

به مراقبت و مدیریت روزانه دارند
دیابت تبعیض قائل نمی‌شود، هر کسی  	•

می‌تواند به دیابت مبتلا شود
شده  داده  نشان  اما  است  جدی  دیابت 
است که تشخیص زودهنگام و مدیریت و 
درمان بهینه خطر عوارض مرتبط با دیابت 

را کاهش می‌دهد.
علائم

ناگهانی  اغلب  علائم  نوع۱،  دیابت  در 
زندگی  تهدیدکننده  می‌توانند  و  هستند 

چند  عرض  در  معمولاً  بنابراین  باشند، 
ساعت یا چند روز تشخیص داده می‌شوند.

هیچ  افراد  از  بسیاری   ،۲ نوع  دیابت  در 
علائم  دیگر  که  حالی  در  ندارند،  علائمی 
ممکن است به‌عنوان بخشی از »پیر شدن« 
نادیده گرفته شوند. گاهی تشخیص آنقدر 
عوارض  است  ممکن  که  می‌دهد  رخ  دیر 

دیابت در زمان تشخیص دیده شود.
علائم رایج شامل موارد زیر است:

بیشتر از حد معمول تشنه‌بودن 	•
دفع ادرار بیشتر 	•

احساس خستگی و بی‌حالی 	•
همیشه احساس گرسنگی‌کردن 	•

داشتن زخم‌هایی که به‌آهستگی بهبود  	•
می‌یابند.

خارش، عفونت‌های پوستی مکرر 	•
قارچی  یا  ادراری  دستگاه  عفونت‌های  	•

مکرر
تاری دید 	•

یا  کاهش وزن بی‌دلیل )دیابت نوع ۱  	•
نوع ۲(

افزایش تدریجی وزن )دیابت نوع ۲( 	•
تغییرات خلقی 	•

سردرد 	•
احساس سرگیجه 	•

گرفتگی پاها 	•
در صورت وجود علائم، پزشک شما ممکن 
است ارزیابی سطح قند خون را در کلینیک 
از  استفاده  با  انگشت  خراش  آزمایش  با 
انجام  دستی  گلوکز  اندازه‌گیری  دستگاه 

بدهد اما این تست تشخیصی نیست.
تشخیص

 آزمایش‌های مختلف خون برای تشخیص 
دیابت وجود دارد:

هموگلوبین گلیکوزیله )HbA1c(: این  	.1
متوسط  اندازه‌گیری  غیرناشتا  آزمایش 
گلوکز خون شما در دو تا سه ماه گذشته 

است. 
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آزمایش  این  ناشتا:  خون  قند  	.2
اندازه‌گیری مقدار گلوکز در جریان خون 
شما در یک زمان خاص از روز است که 
نخورده‌اید،  غذا  ساعت  برای هشت  شما 

مانند شب. 
قند خون غیرناشتا )یا تصادفی(: این  	.3
در  گلوکز  مقدار  اندازه‌گیری  آزمایش 
جریان خون شما در یک زمان خاص از 
روز است اگر شما ناشتا نبوده یا چیزی 

اخیراً خورده‌اید. 
خوراکی  گلوکز  تحمل  آزمایش  	.4
از  ترکیبی  آزمایش  این   :)OGTT(
آزمایش قند خون ناشتا و غیرناشتا است. 
بعد از آزمایش قند خون ناشتا، شما یک 
خواهید  مصرف  شیرین  بسیار  نوشیدنی 
و ۲  در ۱ ساعت  قند خون شما  و  کرد 

ساعت آزمایش می‌شود. 
یک  است  ممکن  شما  پزشک   گاهی 
دیابت  تأیید  برای  دوم  خون  آزمایش 

سفارش دهد.
دیابت نوع ۱ معمولاً با یک آزمایش خون 
تأیید  آنتی‌بادی‌ها  بررسی  برای  اضافی 
»دفاعی«  پروتئین‌های  این‌ها  می‌شود. 
هستند که سیستم ایمنی تولید می‌کند 
توسط  انسولین  تولید  از  می‌تواند  که 

پانکراس جلوگیری کند. 
غربالگری

افرادی  کردن  پیدا  غربالگری  از  هدف 
است  ممکن  اما  ندارند  علامت  که  است 

مبتلا به دیابت یا پیش دیابت باشند.
پر خطرترین افراد: 	•
-افراد با پیش دیابت

-افراد بالای ۴۰ سال و که شاخص توده 
بدنی )BMI( بیش از 25 دارند

- افراد با شاخص توده بدنی )BMI( بیش 
 40-18 بین  سنی  هر  در  هست   25 از 
سال اگر ریسک فاکتور دیگری مثل فشار 
کلینیکی  علایم  یا  بالا  بالاو چربی  خون 

مقاومت به انسولین داشته باشند.
افراد  پر خطر شامل: 	•

شاخص  که  و  سال   ۴۰ بالای  افراد  	•

توده بدنی )BMI( بیش از 25 دارند
 )BMI( افراد با شاخص توده بدنی 	•
بیش از 25 در هر سنی بین 40-18 

سال به همراه هرکدام از موارد زیر:
فشار خون بالا  	.1

علایم کلینیکی مفاومت به انسولین  	.2
مثل تیره شدن پوست در نواحی خاص 
مثل پشت گردن/چین ران/زیر بغل یا 

چربی خون بالا
فامیل درجه اول با تشخیص دیابت 	•
از نژادهای پرخطر مثل خاورمیانه 	•

شده،  تأیید  عروقی  قلبی  بیماری  	•
میوکارد  حاد  انفارکتوس  مانند 
)AMI(، آنژین، بیماری عروق محیطی 

)PVD(، یا سکته
ضد  داروهای  مصرف‌کننده  افراد  	•

روان‌پریشی یا گلوکوکورتیکوئیدها
سندرم تخمدان پلی‌کیستیک  	•

سابقه دیابت بارداری 	•
 AUSDRISK امتیاز  که  افرادی  	•

آن‌ها ۱۲ یا بیشتر است. 
دیابت  علائم  وجود  عدم  صورت  در 
افراد  در  بالا،  موارد  از  هریک  یا 
ی    نامه  پرسش  از  سال   40 بالای 
)AUSDRISK(  برای ارزیابی ریسک 
دیابت نوع ۲ استفاده شده و متناسب 
بعدی  های  قدم  برای  آن  امتیاز  با 

تصمیم گیری می شود. 

محتوای مذکور صرفاً برای اهداف 
آموزشی و اطلاعاتی ارائه م‌یشود و 
جایگزینی برای مشاوره، تشخیص، 
یا درمان حرفه‌ای پزشکی نیست. 
گونه  هر  مورد  در  م‌یشود  توصیه 
سوال در رابطه با وضعیت یا درمان 
خود  خانوادۀ  پزشک  با  پزشکی 

مشورت کنید.

منابع:

https://www.
diabetesaustralia.com.au/
about-diabetes/what-is-
diabetes/
https://www.
racgp.org.au/
getattachment/52e81aef-
5dec4-cf-3a-903
fd202246c65f/
Guidelines-for-
preventive-activities-in-
general-practice.aspx
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باگسترش مهاجرت ایرانیان و فارسی زبانان 
به کشورهای مختلف، نیاز به حفظ هویت 
این  میان  در  زبانی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
می شود.  احساس  پیش  از  بیش  جوامع 
تشکل های اجتماعی، فرهنگی و حرفه ای 
نقش  کشور  از  خارج  در  فارسی زبانان 
از  حمایت  ارتباطات،  تقویت  در  مهمی 
فارسی  زبان  و  فرهنگ  حفظ  مهاجران، 
و  همکاری  فرصت های  ایجاد  همچنین  و 
ایفا می کنند.  اعضای خود  برای  پیشرفت 
این  نقش  و  اهمیت  بررسی  به  مقاله  این 
از  خارج  فارسی زبان  جوامع  در  تشکل ها 

کشور می پردازد.
سازمان عفو بين الملل

. حفظ و تقویت هویت فرهنگی و زبانی
تشکل های  اهداف  مهم ترین  از  یکی 
حفظ  کشور،  از  خارج  در  فارسی زبان 
از  بسیاری  است.  زبانی  و  فرهنگی  هویت 
این انجمن ها از طریق برگزاری رویدادهای 
و  نوروز  مانند  ملی  جشن های  فرهنگی، 
فارسی،  زبان  آموزشی  کارگاه های  یلدا، 
ادبیات، تاش می کنند  و  و جلسات شعر 
نسل های  در  را  ایرانی  فرهنگ  و  زبان 

جدید مهاجران زنده نگه دارند.
در بسیاری از کشورها، مدارس فارسی زبان 

نقش و اهمیت تشکل های اجتماعی فارسی زبان در خارج از کشور
مسعود ظهوری

زیر نظر این تشکل ها فعالیت می کنند و به 
آموزش زبان و ادبیات فارسی به کودکان و 

نوجوانان کمک می کنند.
2. ایجاد شبکه های حمایتی برای مهاجران

در  فارسی زبان  اجتماعی  تشکل های 
پایگاهی  عنوان  به  مختلف  کشورهای 
عمل  تازه وارد  مهاجران  از  حمایت  برای 
راهنمایی  شامل  حمایت ها  این  می کنند. 
یافتن  به  کمک  حقوقی،  مسائل  درباره 
شغل، مشاوره های فرهنگی و روانشناسی، 
برای  اجتماعی  شبکه های  ایجاد  حتی  و 

کاهش احساس غربت و انزوا است.
همکاری  با  انجمن ها  این  از  بسیاری 
برنامه های  غیردولتی،  و  دولتی  نهادهای 
پناهندگان،  برای  ویژه ای  حمایتی 
ارائه  تازه وارد  خانواده های  و  دانشجویان 

می دهند.
3. تقویت ارتباطات اجتماعی و اقتصادی

تشکل های فارسی زبان فرصت های زیادی 
برای ایجاد ارتباط میان اعضای خود فراهم 

می کنند.
برای  بسترهایی  می توانند  تشکل ها  این 
ایجاد  تجاری  و  اقتصادی  همکاری های 
همایش های  برگزاری  طریق  از  و  کنند 
معرفی  و  کارآفرینی  نشست های  تجاری، 
اقتصادی  پیشرفت  به  شغلی،  فرصت های 
این  همچنین  کنند.  کمک  خود  اعضای 
تشکل ها با ایجاد شبکه های ارتباطی قوی، 
امکان تعامل با دیگر جوامع و فرهنگ ها را 
فراهم می آورند و به معرفی فرهنگ ایرانی 

در سطح بین المللی کمک می کنند.
4. افزایش نفوذ و حضور در جوامع میزبان

تشکل های  مهم  نقش های  از  دیگر  یکی 
جایگاه  تقویت  فارسی زبان،  اجتماعی 

جامعه ایرانی در کشور میزبان است. 
با  همکاری  و  تعامل  با  تشکل ها  این 
محلی،  غیردولتی  و  دولتی  سازمان های 

فارسی زبانان،  از حقوق  دفاع  به  می توانند 
و  فرهنگ  درباره  عمومی  آگاهی  افزایش 
فعالیت های  در  مشارکت  و  ایران،  تاریخ 
اجتماعی و مدنی کمک کنند. بسیاری از 
این انجمن ها در امور خیریه، فعالیت های 
از  حمایت  کمپین های  و  بشردوستانه 
حقوق مهاجران نقش فعالی دارند و از این 
طریق تصویری مثبت از جامعه فارسی زبان 

ارائه می دهند.
5. حمایت از تولیدات فرهنگی و رسانه ای

رسانه های فارسی زبان خارج از کشور نقش 
و  مهاجران  بین  ارتباط  حفظ  در  کلیدی 

هویت فرهنگی آن ها دارند.
این  با  معمولاً  اجتماعی  تشکل های 
تولیدات  از  و  دارند  همکاری  رسانه ها 
و  تئاتر،  موسیقی،  فیلم،  مانند  فرهنگی 
حمایت  تلویزیونی  و  رادیویی  برنامه های 
زبان  حفظ  به  همکاری ها  این  می کنند. 
فارسی، ترویج هنر ایرانی و ایجاد بستری 
برای نمایش استعدادهای فارسی زبانان در 

سطح بین المللی کمک می کند.
با بررسی این پنج آیتم نتیجه میگیریم که 
تشکل های اجتماعی فارسی زبان در خارج 
از کشور نه تنها به عنوان مراکز فرهنگی و 
اجتماعی عمل می کنند، بلکه نقش مهمی 
ارتباطات  توسعه  مهاجران،  از  حمایت  در 
جایگاه  تقویت  و  اقتصادی،  و  اجتماعی 

جامعه ایرانی در کشور میزبان دارند.
حمایت از این تشکل ها و همکاری با آن ها 
می تواند به حفظ هویت فرهنگی، افزایش 
انسجام اجتماعی و ایجاد فرصت های جدید 
برای نسل های آینده مهاجران کمک کند. 
و  انجمن ها  این  تقویت  دلیل،  همین  به 
تأثیر  می تواند  آن ها  میان  تعامل  افزایش 
سراسر  در  فارسی زبانان  جامعه  بر  مثبتی 

جهان داشته باشد.
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سنگ‌های کلیه: شیوع، علل، پیشگیری و درمان   
همایون زرگر، متخصص اورولوژی و جراح‌یهای پیشرفته رباتیک و انکولوژی 

     admin@homizargar.com.au           www.homizargar.com.au/farsi

که  ادراری هستند  در دستگاه  بیمار‌یهای شایع  از  یکی  کلیه  سنگ‌های 
م‌یتوانند باعث درد شدید، انسداد مجاری ادراری و در برخی موارد، نارسایی 
کلیه شوند. این بیماری به دلیل رسوب مواد معدنی و نمک‌های محلول در 
ادرار به وجود م‌یآید و در صورت عدم درمان مناسب، م‌یتواند به عوارض 
جدی منجر شود. در استرالیا، تغییرات شیوه زندگی و عوامل محیطی، منجر 
به افزایش شیوع سنگ‌های کلیه در دهه‌های اخیر شده است. این مقاله به 
درمان‌های  و  پیشگیری  تشخیص،  روش‌های  عوامل خطر،  بررسی شیوع، 

دارویی و جراحی م‌یپردازد.
شیوع سنگ‌های کلیه در استرالیا

آمار و اطلاعات
در استرالیا، سنگ‌های کلیه یک مشکل سلامت عمومی محسوب می‌شوند. بر اساس 
آمارهای موجود، حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد از جمعیت بزرگسالان استرالیایی در طول 
زندگی خود به سنگ کلیه مبتلا می‌شوند. مردان بیشتر از زنان در معرض خطر ابتلا 
به این بیماری هستند، به‌ویژه در سنین ۳۰ تا ۵۰ سالگی. میزان شیوع در مناطق 

گرم و خشک استرالیا مانند شمال کوئینزلند و استرالیای غربی بیشتر است.
سنگ‌های کلیه همچنین در افراد چاق و مبتلا به دیابت نوع ۲ شیوع بالاتری دارند. 
به دلیل افزایش این بیماری‌ها در استرالیا، انتظار می‌رود که بروز سنگ کلیه نیز در 

سال‌های آینده افزایش یابد.

علل و عوامل خطر
مختلفی  دلایل  به  کلیه  سنگ  تشکیل 
رخ می‌دهد که می‌توان آنها را به عوامل 
عوامل  و  متابولیک(  و  )ژنتیکی  داخلی 

محیطی و سبک زندگی تقسیم کرد.
عوامل داخلی

سابقه خانوادگی و ژنتیک: افرادی که  	.1
اعضای خانواده‌شان دچار سنگ  از  یکی 
برای  بیشتری  احتمال  است،  شده  کلیه 

ابتلا دارند.
شرایطی  متابولیک:  بیماری‌های  	.2
ادراری  دفع  یا  هایپرکلسیوری  مانند 
هایپرکلسیوری  نقرس،  اولیه،  کلسیم 
ایدیوپاتیک یا ناشناخته  و سیستینوری 
منجر  ادرار( می‌تواند  در  )دفع سیستین 

به تشکیل سنگ شود.
عوامل محیطی و سبک زندگی

عوامل  مهم‌ترین  از  یکی  بدن:  کم‌آبی  	.1
خطر در استرالیا به دلیل آب‌وهوای گرم و 
خشک است. مصرف ناکافی مایعات باعث 
افزایش غلظت مواد معدنی در ادرار می‌شود.
رژیم غذایی ناسالم: مصرف زیاد نمک،  	.2
تشکیل  خطر  حیوانی  پروتئین  و  شکر 

سنگ را افزایش می‌دهد.
باعث  شرایط  این  دیابت:  و  چاقی  	.3
متابولیک شده و خطر تشکیل  تغییرات 
سنگ‌های اگزالات کلسیم و اسید اوریک 

را افزایش می‌دهد.
انواع سنگ‌های کلیه

سنگ‌های کلسیمی
نوع هستند  نوع سنگ‌ها شایع‌ترین  این 
شامل  را  موارد  از  درصد   ۷۵ حدود  و 
می‌شوند. این سنگ‌ها از کلسیم اگزالات 

دانــش
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می‌شوند.  تشکیل  فسفات  کلسیم  یا 
مصرف بیش از حد نمک و کاهش جذب 
کلسیم در روده می‌تواند به تشکیل این 

نوع سنگ‌ها منجر شود.
سنگ‌های اسید اوریکی

رژیم غذایی  افرادی که  در  این سنگ‌ها 
مبتلا  یا  دارند  حیوانی  پروتئین  از  غنی 
است.  شایع  هستند،  نقرس  بیماری  به 
تشکیل  اسیدی  محیط  در  سنگ‌ها  این 
می‌شوند و در مناطق گرم و خشک شیوع 

بیشتری دارند.
سنگ‌های استروویت

سنگ‌های  به  که  استروویت  سنگ‌های 
دنبال  به  معروف‌اند،  نیز  عفونی 
عفونت‌های مزمن ادراری ایجاد می‌شوند. 
شاخ‌گوزنی  و  بزرگ  اغلب  سنگ‌ها  این 

بوده و نیاز به مداخلات جراحی دارند.
سنگ‌های سیستین

در  و  هستند  نادر  سیستین  سنگ‌های 
افرادی با اختلالات ژنتیکی خاص )مانند 
سیستینوری( دیده می‌شوند. این سنگ‌ها 
و  ایجاد می‌شوند  افراد جوان  در  معمولاً 

مقاومت بالایی به درمان دارند.
علائم و روش‌های تشخیص

علائم بالینی
علامت  بدون  می‌توانند  کلیه  سنگ‌های 
کنند.  ایجاد  شدیدی  علائم  یا  باشند 

برخی از علائم رایج عبارت‌اند از:
درد ناگهانی و شدید در پهلو و کمر  	•

که به کشاله ران انتشار می‌یابد
تهوع و استفراغ 	•

وجود خون در ادرار )هماچوری( 	•
تکرر ادرار یا سوزش هنگام دفع ادرار 	•

تب و لرز در صورت وجود عفونت 	•
روش‌های تشخیصی

برای  مختلفی  روش‌های  استرالیا،  در 
تشخیص سنگ‌های کلیه استفاده می‌شود:

آزمایش خون و ادرار: برای بررسی عملکرد  	.1
کلیه،  سطح مواد معدنی  و  وجود عفونت .

کنتراست:  بدون  اسکن  سی‌تی  	.2

سنگ  تشخیص  برای  روش  دقیق‌ترین 
کلیه است.

سونوگرافی: این روش در زنان باردار  	.3
و کودکان کاربرد دارد.

برای   :)KUB( شکم  ساده  عکس  	.4
مشاهده سنگ‌های کلسیمی مفید است

پیشگیری از سنگ کلیه
مستلزم  کلیه  سنگ‌های  از  پیشگیری 
تغییر سبک زندگی و رعایت توصیه‌های 

تغذیه‌ای است.
توصیه‌های مهم پیشگیری

حداقل  مصرف  کافی:  آب  نوشیدن  	.1
۲.۵ لیتر مایعات در روز ضروری است. 
فعالیت  هنگام  یا  گرم‌تر  روزهای  در 

بدنی باید این مقدار افزایش یابد.
پروتئین  و  نمک  مصرف  کاهش  	.2
شور  غذاهای  مصرف  کاهش  حیوانی: 
مقادیر  نظیر  حیوانی  پروتئین‌های  و 
تشکیل  خطر  قرمزمی‌تواند  گوشت  بالا 

سنگ را کاهش دهد.
باور  برخلاف  کلسیم:  متعادل  مصرف  	.3
رژیمی  کلسیم   کاهش  مصرف   عموم، 
می‌تواند  خطر تشکیل  سنگ را  افزایش دهد.
وزن  حفظ  و  منظم  بدنی  فعالیت  	.4
سالم: چاقی و کم‌تحرکی از عوامل خطر 

سنگ کلیه هستند.
درمان سنگ‌های کلیه

درمان دارویی
درمان دارویی برای سنگ‌های کوچک و 

بدون عارضه شامل:
داروهای مسکن برای کاهش درد 	•

دفع  به  کمک  برای  تامسولوسین  	•
سنگ‌های کوچک

پتاسیم  سیترات  برای  قلیایی کردن ادرار 	•
دیورتیک‌های تیازیدی برای کاهش  	•
با  بیماران  در  ادرار  کلسیم  سطح 

سنگ‌های کلسیمی
درمان جراحی

به‌طور  استرالیا  در  جراحی  روش‌های 
و  کم‌تهاجمی  تکنیک‌های  از  گسترده 

مدرن استفاده می‌کنند. در این روش‌ها 
با جدیدترین تجهیزات انجام می‌شوند:

 )ESWL( برون‌بدنی  سنگ‌شکنی  	.1
با استفاده از امواج ضربه‌ای سنگ‌های 
کوچک شکسته شده و از طریق ادرار 

دفع می‌شوند.
یورتروسکوپی و لیزر لیتوتریپسی:  	.2
مجاری  در  موجود  سنگ‌های  برای 
ادراری؛ با استفاده از لیزر، سنگ‌ها به 

قطعات کوچک‌تر خرد می‌شوند.
پوست  طریق  از  نفرولیتوتومی  	.3
یا  بزرگ  سنگ‌های  برای   .)PCNL(
برش  یک  با  روش  این  شاخ‌گوزنی؛ 

کوچک در پوست انجام می‌شود.
جراحی لاپاراسکوپی و روباتیک: در  	.4
موارد پیچیده، این روش دقیق‌تر بوده 

و بهبودی سریع‌تری را به همراه دارد.
موارد  در  فوری:  استنت‌گذاری  	.5
انسداد همراه با عفونت، برای جلوگیری 

از آسیب کلیه انجام می‌شود.
نتیجه‌گیری

از  یکی  استرالیا  در  کلیه  سنگ‌های 
که  هستند  سلامتی  شایع  مشکلات 
می‌توانند کیفیت زندگی فرد را به‌شدت 
آگاهی  افزایش  قرار دهند.  تأثیر  تحت 
عمومی درباره پیشگیری و دسترسی به 
روش‌های پیشرفته تشخیص و درمان 
می‌تواند نقش مؤثری در کاهش بروز این 

بیماری داشته باشد.
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تازه  سير  برگ  از  بهشتى  ترکيبى 
مخصوص فصل بهار و مرغ و لپه 
غذايى که خيلى در يادها نمانده 

مواد لازم برای سیر قلیه گیانی
• مرغ یا اردک کوچک  یک عدد

• پیاز1 عدد متوسط
• برگ سیر تازه 3 عدد

• لپه1 پیمانه
• تخم مرغ 3 عدد

• نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان کافی
خیس  قبل  ساعت  چند  از  را  لپه  ابتدا 
دهید.سپس برگ سیرهای تازه را بشویید 

و به اندازه های نیم سانتی خرد کنید.
تکه  کوچکتر  ابعاد  به  را  اردک  یا  مرغ 
کنید و استخوان های آن را جدا کنید و  

در روغن سرخ کنید.
 پیاز را خالی خرد کنید و در مقداری 
شود. رنگ  طایی  تا  دهید  تفت  روغن 
ها  پیاز  داخل  را  سیرها  برگ  سپس 
بریزید و کمی تفت دهید. در حین تفت 
دادن سیرها، نمک، فلفل و زردچوبه را 
اضافه  لپه خیس خورده شده  همراه  به 
داده  تفت  های  پیاز  بزنید.  هم  و  کنید 
مرغ های سرخ شده مخلوط  با  را  شده 
کنید و مقداری آب داخل آن بریزید  تا 
با حرارت مایم کاما پخته و نرم شوند. 
و  بشکنید  ظرفی  در  را  ها   مرغ  تخم 
گوشت  وقتی  و  بزنید  هم  چنگال  با 
غذا  آب  بیشتر  مقدار  و  پخت  خورشت 
داخل  به  را  ها  مرغ  تخم  شد  گرفته 
از 5 دقیقه   بعد  و  اضافه کنید  خورشت 

غذا را خاموش کنید. 

ســیر قلیـه گیلانـی
اکرم فلاح

و اما ما در ملبورن مى توانم در صورت نبودن برگ سير تازه از ساقه هاى 
تازه وشاداب تره فرنگى که حسابى ريز خورد کرده ايم يا ساقه هاى سبز 
پيازچه استفاده کنيم. در مورد تخم مرغ هم بعضى ها جدا گانه در ظرفى 
براى  هم  آب ليمو  مى کنند.از  اضافه  غذا  به  آخر  ودر  مى کنند  سرخش 

ترشى غذا استفاده کنيد.

،،
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روز شـنبه ۸ فوریـه سـرکار خانـم نـدا ضیغمـی؛ هنرمند و نقـاش ایرانی 
سـاکن ملبـورن، پذیـرای من در گالری خـود در منطقـه Kew بود. طی 
بازدیـد از ایـن محیـط سرشـار از انـرژی و مصاحبـت بـا ایشـان، گفت و 
گویـی صمیمانـه در خصـوص انگیزه تاسـیس گالری، سـبک نقاشـی ها و 
انگیزه هـای خلـق ایـن آثار هنـری داشـتیم. ایشـان هنرمند، پژوهشـگر، 
دارای مـدرک کارشناسـی در رشـته جامعه شناسـی برنامه ریزی شـهری، 
کارشناسـی ارشـد در زمینـه مطالعـات جنسـیت، و دکتری از دانشـکده 
هنـر و آموزش دانشـگاه دیکین در ملبورن اسـت. پیشـینه چندرشـته ای 
او تأثیـر عمیقـی بـر دیدگاه هنـری اش دارد. آثـار او اغلب بـه موضوعاتی 
ماننـد زندگـی شـهری، هویـت، و تاقـی فضاهـای عمومـی و خصوصـی 
می پـردازد. الهـام بخـش بـودن شـعرایی چـون مولانـا و حافـظ در خلق 
از لطـف نیسـت! بـود و شـنیدنش خالـی  برایـم بسـیار جـذاب  آثـار، 

    Address: 133 High Street, Kew, Vic 3101

فـایل صـوتی

فـایل ویدئـو

شاید نور تو باشی
گپ و گفت: امید سرخى

فـرهنگ و هنـر

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا

33    شــماره 202- مارس 2025 - اسفند 1403



فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا

34    شــماره 202- مارس 2025 - اسفند 1403



سارا سیف

سـیاوش اسـطوره ای پـاک و مغموم داسـتانِ سـیاوش، غم نامه ای اسـت کـه در تقابل 
دو عنصـر و ارزش متفـاوت ایرانـی و نیرانـی )تورانـی( اهریمـن و یزدان، خـردورزی و 
سـبک سـری، بـا برخـورداری از انـواع کشـمکش هـا و تقابـل هـای بیرونـی و درونی 
شـکل مـی گیـرد   . هر یک از شـخصیت ها، یک و یا چنـد ویژگـی )ارزش و ضد ارزش( 
را، نمایندگـی مـی کننـد  . سـیاوش، گرانیگاهِ همۀ دردهـا و درگیری ها، نمـاد فرزانگی، 
زیبایـی، خـردورزی، پیمـان داری، زهد، قناعـت، بندگی و نیایش گریِ یـزدان، و دوری 
از هـوا و هـوس اسـت کـه، با موانع بیرونی و درونی )سرنوشـت، هوس سـودابه، شـعلۀ 
آتـش، جنـگ بـا تـوران، حسـادت گرسـیوز، خـوی افراسـیابی، سـبک سـری کاووس 
و رنـج درونـیِ پنـاه بـردن بـه دشـمن( مبـارزه مـی کنـد  . شـخصیت سـیاوش را از 
وصف هـای فردوسـی، توصیـف شـخصیت او از زبـانِ دیگران، رفتـار او، عمـل و کار او، 
توصیـفِ خـود او از شـخصیتِ خـود، و نهایتـاً، از گفتـارش می توان شـناخت  . پژوهشِ 
پیـش رو، بـه تحلیـل شـخصیت سـیاوش پرداختـه اسـت   . او خـردورز، دوراندیـش، 
خامـوش و کـم گـو، اهـل مشـورت، دارای صورت و سـیرت نیکـو، رازدار، اهـل تامل و 
گاه تردیـد، و، پیمـان دار و کسـی اسـت کـه سـرانجام بر سـر پیمان خویـش می میرد .

معرفی شخصیت هـای شـاهنامه- سیاوش
سارا سیف

فـرهنگ و هنـر
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از  یکـی  نـام  )اوسـتایی(  سیاورشَـن  یـا  )پهلـوی(  سـیاوخش  سـیاووش،  سـیاوُش، 
شـخصیت‌های اسـطوره‌ای شـاهنامه‌ی فردوسـی اسـت. سـیاوش فرزند کیکاووس شاه 
افسـانه‌ای ایران و حاصل ازدواج او با دختری تورانی از نژاد گرسـیوَز )برادر افراسـیاب 
شـاه تـوران( اسـت. داسـتان ازدواج کیکاووس بـا مادر سـیاوش که در شـاهنامه نامی 
از وی نیامـده، بـه ایـن شـرح اسـت کـه روزی تـوس، گیـو، گـودرز و چندتـن دیگر از 
پهلوانـان بـرای شـکار بـه نخچیرگاهـی در نزدیکی مرز تـوران رفته‌بودند کـه در حین 
شـکار بـا دختـری زیبارو مواجه شـدند که بخاطر خشـم پـدرش به ایـران گریخته‌بود. 
طـوس و گیـو، هـردو از او خوششـان آمـد و بـا هم درگیر شـدند سـپس بـرای داوری 
و: شـد  عاشـقش  دیـد  را  دختـرک  وقتـی  کیـکاووس  رفتنـد.  کیکاووس‌شـاه  نـزد 
از در مهترسـت     اگـر آهـوی دلبرسـت                 شـکاری چنیـن  گوزنسـت 
»سـیاوش«  را  او  کاووس‌شـاه  کـه  آورد  دنیـا  بـه  زیبـارو  پسـری  مـاه   ۹ از  پـس 
در  آورده‌انـد.  نـر«  سـیاه  اسـب  »دارنـده‌ی  را  نـام  ایـن  معنـای  منابـع  در  نامیـد. 
شـاهنامه نیـز سـیاوش اسـبی سـیاه بـه نـام »بهـزاد« و بـا صفـت »شـبرنگ« دارد.
ستاره‌شناسـان طالـع کـودک را آشـفته دیدنـد. کیکاووس کـه این موضوع را دانسـت 
بسـیار غمگیـن شـد و تصمیـم گرفـت کودکـش را بـه رسـتم، پهلـوان سیسـتان، 
بسـپارد. رسـتم بـا کمال‌میـل پذیرفـت و سـیاوش را بـا خـود بـه سیسـتان بـرد:

تهمتــن ببردش به زابلسـتان           نشستن‌گهش ساخت در گلستان
سواری و تیر و کمان و کمنـد          عنان و رکیب و چه و چون و چند
نشسـتن‌گه مجلس و میگسـار           همان باز و شـاهین و کار شـکار
ز داد و ز بیداد و تخـت و کلاه          سخن گفتن و رزم و راندن سپاه 
هنــرها بیاموختـش سر به سر          بسـی رنج برداشــت و آمد به بر

وقتی سـیاوش بزرگتر شـد از رسـتم خواسـت اجازه دهد به نزد پدرش بازگردد. رستم 
پذیرفـت و باهـم بـه نـزد کیکاووس‌شـاه رفتنـد و شـاه از آن‌هـا اسـتقبال گرمـی کرد. 
مدتـی پـس از بازگشـت سـیاوش مـادرش می‌میـرد و غـم و انـدوه او را فـرا می‌گیرد.
پـس از مدتـی، »سـودابه« همسـر کیـکاووس و دختر شـاه هامـاوران که بـه زیبارویی 
مشـهور بـود، سـیاوش را دید و عاشـقش شـد. سـپس فـردی را نزد سـیاوش فرسـتاد 
و او را بـه شبسـتان دعـوت نمـود امـا سـیاوش درخواسـتش را نپذیرفـت. شـب بعـد 
سـودابه حیلـه‌ای دیگـر برچیـد. نـزد کیـکاووس رفـت از او خواسـت سـیاوش را بـه 
شبسـتان بفرسـتد تـا از میـان خواهرانـش یکی را بـه همسـری برگزینـد. کاووس نیز 
سـیاوش را خوانـد و بـه او فرمـان داد بـه شبسـتان بـرود. سـیاوش ابتـدا نپذیرفت اما 
در نهایـت موافقـت کـرد کـه فردای آن‌شـب به شبسـتان شـاه برود. سـپس سـیاوش 
بـه شبسـتان رفـت و پـس از مدتـی نـزد شـاه بازگشـت. کیـکاووس از بـه او گفـت:

همی گفت کز کردگار جهان               یکـــی آرزو دارم اندر نهـان
که ماند ز تو نـــام من یادگـار             ز تخم تو آید یکی شـــهریار
چنان کز تو من گشته‌ام تازه روی                تو دل برگشایی به دیدار اوی
چنین یافتم اخترت را نشـان              ز گفـت ستاره شـمر موبــدان
که از پشت تو شهریاری بـود             که اندر جهــان یادگــاری بود

سـیاوش نیز پذیرفت که دختری برای همسـری برگزیند. سـپس سـودابه مجدداً او را 
به شبسـتان فراخواند. این‌بار سـودابه عشـق و علاقه‌اش را به سـیاوش آشـکار کرد اما 
سـیاوش کـه نمی‌خواسـت بـه پـدرش بی‌وفایـی کند بـه سـودابه گفت دختـرش را به 
همسـری برمی‌گزیند. سـودابه نیز خبر را به شـاه رسـاند و وی بسـیار خوشـحال شـد. 

پـس از مدتی سـودابه دوباره سـیاوش را 
به شبسـتان فراخواند و بازهم از عشـقش 
بـه سـیاوش گفـت و او را تهدیـد کـرد 
کـه اگـر به خواسـته‌اش نرسـد سـیاوش 
امـا  نـزد کاووس‌شـاه رسـوا می‌کنـد  را 
چـون بازهـم به هدفـش نرسـید ناگهان:
وزان تخت برخاست با خشم و جنگ/                                   

بـدو انـدر آویخــت سودابه چنگ 
بدو گفت من راز دل پیش تو/                            

بگفتـم نهــان از بداندیش تو
مرا خیره خواهی که رســـوا کنی/                                    

به پیش خـــردمند رعنــا کنــی 
بزد دســــت و جامه بدرّید پاک/                            

به ناخن دو رخ را همی کرد چاک 
برآمد خروش از شبستان اوی/                              

فغانش ز ایوان برآمد به کوی
خبـر به شـاه رسـید و سـودابه نزد شـاه 
بـه بدگویـی از سـیاوش پرداخـت و به او 
تهمـت زد. شـاه بدن سـیاوش را بویید و 
عطر سـودابه را حس نکـرد. از طرفی نیز 
سـودابه ادعـا کـرد بـاردار بـوده و بخاطر 
امـا  اتفـاق فرزنـدش سـقط شـده  ایـن 
ستاره‌شناسـان بـه شـاه گفتنـد جنینـی 
وی  فرزنـد  کـرده  ادعـا  سـودابه  کـه 
نیسـت. بـا این حـال شـاه نمی‌توانسـت 
از شـاه  را مجـازات کنـد زیـرا  سـودابه 
هامـاوران می‌ترسـید. در نهایت شـاه که 
نمی‌توانسـت قضـاوت درسـتی از حادثـه 
داشـته باشـد در نهایـت تصمیـم گرفـت 
برای آشـکار شـدن حقیقت، به پیشنهاد 
موبـدان، از آتـش کمک بخواهـد. به این 
صـورت کـه فـردی کـه ادعای راسـتی و 
درسـتی دارد بایـد وارد کوهـی از آتـش 
شـود؛ اگـر بـه سلامت از آتـش عبـور 
کنـد ثابـت می‌شـود حـق بـا او بـوده و 
اگـر بسـوزد یعنـی دروغ گفته. سـیاوش 
پیشـنهاد گذر از آتش را پذیرفت. کوهی 
از هیـزم جمع‌آوری شـد و آتش افروخته 
شـد. سـیاوش سـوار بر اسـب وارد آتش 
شـد و پـس از لحظـه‌ای در سلامت از 
آن خـارج شـد. شـاه بسـیار شـاد شـد. 
پـس از مدتـی قصـد مجـازات سـودابه 
را داشـت امـا سـیاوش کـه دلـش بـر او 
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سـوخته بـود از پـدر تقاضـای بخشـش 
پذیرفـت. نیـز  شـاه  و  کـرد  را  سـودابه 

بریدن سر سیاوش
با  سودابه  و  سیاوش  داستان  شباهت 
حضرت  عبور  و  زلیخا  و  )ع(  یوسف 

ابراهیم )ع( از آتش
ایـن بخـش از داسـتان زندگی سـیاوش 
داسـتان  دو  بـا  آشـکاری  شـباهت‌های 
سـامی کـه در قـرآن هـم آمـده، دارد؛ 
داسـتان  زلیخـا،  و  یوسـف)ع(  داسـتان 
هرچنـد  آتـش!  از  ابراهیـم)ع(  گـذر 
تقاوت‌هـا نیـز بسـیار اسـت امـا زمینه‌ی 
جزئیـات  حتـی  و  داسـتان  اصلـی 
)خصوصـاً بـا داسـتان یوسـف و زلیخـا( 
بسـیار شـبیه اسـت و نشـانگر ریشـه‌ی 
فرهنگـی  پس‌زمینـه‌ی  یـا  و  مشـترک 
مشـترک اسـت. البتـه بایـد بدانیـم کـه 
داسـتان‌های سـامی کـه در قـرآن آمـده 
بلکـه  نشـده  گفتـه  نخسـتین‌بار  بـرای 
از  از آن در سـایر منابـع  مدتهـا پیـش 
بین‌النهریـن  سنگ‌نوشـته‌های  جملـه 
نشـان  کـه  آمـده  مصـر  تقویم‌هـای  و 
فرهنـگ  در  داسـتان‌ها  ایـن  می‌دهـد 
ایـن ملـل ثبـت شـده و تـا زمـان ظهور 
اسلام ادامـه یافتـه و در قرآن به شـکلی 
زیبـا مجـدداً نقل شـده اسـت. البته این 
و  ایرانـی  اسـطوره‌های  میـان  شـباهت 
ایـن  بـه  محـدود  ملـل  سـایر  اسـاطیر 
مـورد نمی‌شـود و بسـیار متعـدد اسـت.
سـودابه پـس از مدتـی مجـدداً تخریـب 
سـیاوش نـزد شـاه را از سـر گرفـت. در 
کـه خبـر حملـه‌ی  بـود  موقـع  همیـن 
رسـید  ایـران  مرزهـای  بـه  افراسـیاب 
بـرای  پهلوانـی  به‌دنبـال  کیـکاووس  و 
می‌گشـت.  وی  مقابـل  نبـر  فرماندهـی 
سـیاوش نیـز فرصت را مناسـب دانسـت 
و  سـودابه  تهمت‌هـای  از  فـرار  بـرای 
بدگمانی‌هـای شـاه نسـبت بـه خـودش. 
پـس اعلام آمادگـی کرد. کیکاووس‌شـاه 
سـیاوش  بـا  همراهـی  بـرای  را  رسـتم 
فراخوانـد و پـس از تهیـه سـاز و بـرگ 

جنـگ بـا سـواران بسـیار بـه راه افتادنـد. پـس از مدتـی اسـتراحت در زابلسـتان، بـه 
سـمت بلـخ رفتنـد و آن‌جـا را تصـرف کردنـد. همان‌شـب افراسـیاب خوابـی دیـد و 
وقتـی تعبیـرش را از موبـدان پرسـید این‌گونـه گفتنـد کـه اگـر افراسـیاب بـا سـپاه 
سـیاوش بجنگـد همـه‌ی ترکان نابود خواهند شـد و اگر خون سـیاوش به‌دسـت شـاه 
بـه زمیـن بریزد همـه به خونخواهیـش برمی‌خیزنـد. افراسـیاب نیز بلافاصلـه تقاضای 
صلـح را بـا بـرادرش گرسـیوز بـه سـمت سـیاوش فرسـتاد. سـیاوش نیز با این شـرط 
کـه شـهرهای ایرانـی را بازپس‌بگیـرد و ۱۰۰نفـر از بـزرگان تـرک را گـروگان بگیرنـد 
صلـح را پذیرفـت امـا وقتی رسـتم به همـراه این خبر نزد کیکاووس آمد، شـاه بسـیار 
عصبانـی شـد و صلـح را نپذیرفـت، رسـتم را از ادامـه همراهـی سـیاوش منـع کـرد و 
بـه سـیاوش دسـتور بازگشـت داد. سـیاوش امـا از طرفـی نمی‌خواسـت پیمان‌شـکنی 
کنـد و همینطـور نمی‌خواسـت بازگـردد و به دام توطئه‌های سـودابه بیفتـد. در نتیجه 
گروگان‌هـا را بازگردانـد و فقـط از افراسـیاب خواسـت مرزهایـش بگشـاید تا سـیاوش 
از تـوران عبـور کنـد و در گوشـه‌ای بـرای خـودش زندگـی کنـد. امـا افراسـیاب بـا 
مشـورت »پیـران« مشـاور خردمندش، از سـیاوش اسـتقبال کرد و او را نـزد خود نگاه 
داشـت. سـیاوش بـه تدریج به شـخص مـورد اعتماد افراسـیاب تبدیل شـد. سـپس با 
دختـر پیـران کـه »جریـره« نـام داشـت ازدواج کـرد. پـس از مدتـی نیز به پیشـنهاد 
پیـران، بـا »فرنگیـس« دختـر افراسـیاب ازدواج نمـود. در ابتـدا افراسـیاب راضـی بـه 
ایـن ازدواج نبـود زیـرا سـالها قبـل خـواب دیـده بـود که نـوه‌ای از نـژاد کیقبـاد )جد 
سـیاوش( تـوران را نابـود خواهـد کـرد. امـا پیـران او را ضـی نمود. سـپس افراسـیاب 
پادشـاهی سـرزمین‌های دریـای چیـن را بـه سـیاوش داد. سـیاوش بـه راه افتـاد و در 
آن‌سـوی دریـای چیـن شـهری بـه نـام »گنـگ دژ« سـاخت اما موبـدان طالـع خوبی 
بـرای آن شـهر نیافتنـد. سـیاوش در جایـی دیگـر، شـهری جدیـد برپا سـاخت که در 
آن صورت‌هایـی از شـاهان و بـزرگان ایـران در یـک طـرف و شـاهان و بـزرگان توران 
در طـرف دیگـر به‌وجـود آورد. آوازه‌ی ایـن شـهر کـه »سیاوخشـگرد« نـام داشـت در 
همه‌جـا پیچیـده بود. افراسـیاب وقتی آوازه و تعریف شـهر را از پیران شـنید گرسـیوز 
را همـراه هدایایـی بـه نـزد سـیاوش فرسـتاد. در همان هنگام به سـیاوش خبر رسـید 
همسـرش جریـره پسـری بـه دنیـا آورده و نامـش را »فـرود« نهـاد. گرسـیوز وقتـی 
آن‌همـه شـکوه و جلال را دیـد در دل کینه‌ی سـیاوش را گرفت و هنگامـی که به نزد 
افراسـیاب بازگشـت شـروع به بدگویـی از او کرد و بـه دروغ گفت فرسـتاده‌ای از ایران 
نزد سـیاوش دیده و سـیاوش قصد جنگ دارد. افراسـیاب نامه‌ای به سـیاوش نوشـت و 
او و فرنگیـس را نـزد خـود فراخواند اما گرسـیوز در نزد سـیاوش نیـز دروغ‌هایی گفت 
و او را از دیـدار افراسـیاب منصـرف کرد. افراسـیاب کـه از حقه‌ی گرسـیوز بی‌خبر بود 
از ایـن نافرمانـی سـخت رنجیـد و با سـپاهی گران به سـمت سیاوشـگرد حرکت کرد.

لاله واژگون
لاله واژگون نماد اشک سیاوش

وقتـی سـیاوش از ایـن موضـوع باخبـر شـد، بـه یـاد پیشـگویی موبـدان افتـاد کـه 
گفته‌بودنـد در جوانـی کشـته می‌شـود. سـپس بـه همسـرش فرنگیـس که بـاردار بود 
سـفارش کرد نام فرزندشـان را کیخسـرو بگذارد. سـپس بدون سلاح و لشکر به سمت 
افراسـیاب رفـت و از او خواسـت کـه بی‌گناه خونـش را نریزد اما بدگویی‌های گرسـیوز 
نهایتاً نتیجه داد. افراسـیاب تمامی سـپاهیان ایرانی سـیاوش را کشـت سـپس دسـتور 
بـه قتـل سـیاوش داد و رهنمود‌هـای دیگـران هـم در وی اثـر نکـرد. حتـی فرنگیـس 
دختـرش نـزد افراسـیاب رفـت و بـه او التمـاس کـرد کـه از خـون سـیاوش بگـذرد و 
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خـود را بدنام نکند اما افراسـیاب دسـتور 
داد اورا زندانـی کننـد. سـپس گرسـیوز 
خنجـری آبگـون به یکـی از سـپاهیانش 
بـه نـام »گـروی زره« داد و او سـر از تن 
سـیاوش جدا کـرد. وقتی خون سـیاوش 
برزمیـن ریخـت از آن محل گلـی رویید 
اسـت.  سیاوشـان«  »خـون  نامـش  کـه 
ایـن گل همـان »لالـه‌ی واژگون« اسـت 
کـه امـروزه هـم در بسـیاری از مناطـق 
ایـران به همین نام یا »اشـک سـیاوش« 
مشـهور اسـت. می‌گویند دلیـل واژگونی 
مـرگ  از  پـس  کـه  اسـت  ایـن  گل 
سـیاوش، سـر خـم کـرده تـا آرام آرام بر 
بی‌گناهـی و مرگ غریبانـه‌ی وی بگرید.

»سـوگ  سـیاوش«،  »سـوگ  آییـن 
سیاوشـان« یا »سووشون« آیینی‌ست که 
ایرانیـان از دیرباز در سـوگ کشته‌شـدن 
سـیاوش برگـزار می‌کرده‌انـد و تأثیـرات 
آن را در بسـیاری از آیین‌هـای امـروزی 
از جمله مراسـمات تعزیه بـرای مردگان، 
می‌بینیـم!  نخل‌گردانـی  و  نخل‌بنـدی 
همچنیـن اماکن خاصی کـه این آیین را 
برگـزار می‌کننـد نیز به همین نام اسـت 
و در مناطـق مختلـف از جملـه هـرات و 
مازنـدران و شـیراز هنـوز وجـود دارنـد. 
همچنیـن آثـار وجـود چنیـن مراسـمی 
طـرح  دیـواری،  نقاشـی‌های  بـرروی 
سـفالینه‌ها، سـکه‌های حاکمـان نواحـی 
امـروزه  و حتـی  ماوراءالنهـر  و  خـوارزم 
می‌خـورد. چشـم  بـه  مینیاتور‌هـا  در 

کـه  نمادهایی‌سـت  از  یکـی  »سـرو« 
بسـیاری از محققـان آن را نمـاد آییـن 
نخل‌هایـی  می‌داننـد.  سـیاوش  سـوگ 
امـام  عـزای  مراسـم  در  امـروزه  کـه 
و  یـزد  مثـل  درشـهرهای  حسـین)ع( 
شـیوه‌ی  از  نمـادی  می‌گرداننـد  ناییـن 
تشـییع پیکـر سـیاوش در آییین سـوگ 
سـنتی  طـرح  حتـی  اسـت.  سـیاوش 
سـنتی  از طرح‌هـای  کـه  جقـه«  »بتـه 
تزییـن پارچـه و لبـاس اسـت برگرفتـه 
سـوگواری  از  نمـادی  و  اسـت  سـرو  از 
دائمـی ایرانیان در مرگ سـیاوش اسـت.
افراسـیاب  سـیاوش،  مـرگ  از  پـس 

دسـتور داد مـوی فرنگیـس را ببُرنـد و 
جامـه بر تنـش بدرّند و آنقـدر اورا بزنند 
تـا فرزنـدش سـقط شـوند. وقتـی خبـر 
کشـتن سـیاوش به پیران رسـید سـریعاً 
بـرای نجاتـت فرنگیس به سیاوخشـگرد 
شـتافت و بـه التماس از افراسـیاب اجازه 
گرفـت از فرنگیـس و فرزنـدش مراقبـت 
کنـد. چنـدی بعـد فرزنـد فرنگیـس بـه 
دنیـا آمد. افراسـیاب ابتدا عزم کشـتنش 
را داشـت اما پیران مانعش شـد و کودک 
را نـزد شـبانان سـپرد تـا بـزرگ شـود.
وقتی خبر کشته‌شـدن سـیاوش به ایران 
رسـید همـه‌ی ایـران غـرق در عزا شـد. 
رستم با شـنیدن خبر از هوش رفت. بعد 
از ۷ روز عـزاداری، رسـتم و سـپاهیانش 
۷روز  آییـن  رفتنـد.  کاووس  نـزد  بـه 
عـزاداری بـرای مـردگان در ایران شـاید 
از همیـن اسـطوره نشـأت گرفتـه باشـد.
را  کیکاووس‌شـاه  بسـیار  رسـتم 
عامـل  را  سـودابه  و  کـرد  ملامـت 
سـپس: دانسـت  سـیاوش  مـرگ 
تهمتن برفت از بر تخت اوی/                     

سوی خان سودابه بنهاد روی
 ز پرده به گیسوش بیرون کشید/                   

ز تخت بزرگیش در خون کشید 
به خنجر بدو نیم کردش به راه/                 

نجنبید بر جای کاووس شاه
پـس از آن لشـکری عظیـم از سـپاهیان 
بـه  و  آمدنـد  گـرد  ایرانـی  دلاوران  و 
فرماندهـی رسـتم و پسـرش »فرامـرز« 
کین‌خواهـی  بـه  و  تاختنـد  تـوران  بـه 
سـیاوش نبردهـا کردنـد تـا اینکـه نهایتاً 
پـس از مدت‌هـا توانسـتند کیخسـرو را 
بیابنـد، انتقـام سـیاوش را از افراسـیاب 
به‌جـای  کیخسـرو  نهایـت  در  و  بگیـرد 
ایـران  پادشـاهی  تخـت  بـر  کیـکاووس 
بنشـیند  اسـطوره سـیاوش، بـا در نظـر 
گرفتـن جـز به جـزء سـاخت  مایه  های 
آن، یکـی از اصلی  تریـن و محوری‌ترین 
بخشـها در زنجیـره اسـطورهای ایرانـی 
اسـت. این اسـطوره یکی از پشـتوانههای 
سـاختاری شـاهنامه بـه شـمار می‌آیـد؛ 
بهطـوری کـه بیشـتر داسـتانهای پیـش 

و  یگانهانـد  آن  بـا  بُنمایـه  در  ایـن،  از 
نقـش زمینهسـاز آن را دارنـد. سـیاوش 
انسـانی  شـخصّیت  والاتریـن  دارنـده 
در اسـاطیر ایرانـی؛ بویـژه در شـاهنامه 
اسـت. زایـش، زندگـی و مـرگ او، مایـه 
و  دارد  خـود  در  را  کهـن  اسـطورهای 
اسـت.    رازنـاک  و  آیینـی  او  شـخصیّت 
ایـن مقالـه در پی آن اسـت تا بـا تحلیل 
شـخصیّت  اسـطورهای  بُنمایههـای 
سـیاوش در شـاهنامه، پاره‌ای از ویژگی
موشـکافی  را  او  شـخصیّتی  بـارز  هـای 
کنـد:  اثبـات  رهگـذر  ایـن  از  تـا  کنـد 
و  اهورایـی  آفریـده‌ای  سـیاوش،  الـف( 
شـخصیتی پریزاده اسـت؛ ب( شـخصیّت 
او، منطبق بر الگوی »نخسـتین انسـان« 
پرسـش  ایـن  بـه  نهایـت  در  و  اسـت 
راز علـّت  کـه  دهـد  پاسـخ  اساسـی 

چیسـت؟  در  سـیاوش  گوهـر  گونگـی 
پاسـخ مقـدّر به ایـن فرضیه‌ها، سـیاوش 
و  همه‌جانبـه  شـخصیّتی  عنـوان  بـه  را 
تأثیرگـذار معرفـی می‌کنـد؛ شـخصیّتی 
. اسـت.   کمـال  و  پویایـی  دارای  کـه 
کـه  همانطـور  سـیاوش  داسـتان 
گفته‌شـد، بسـیار بـا گذشـته و همچنین 
و  پیونـد خـورده  مـردم  امـروز  زندگـی 
اصالـت  نشـان‌دهنده‌ی  موضـوع  ایـن 
ایـن اسـطوره و سـابقۀ طولانـی حیـات 
آن در زندگانـی مردمـان ایـن سـرزمین 
نیـز  سـیاوش  شـخصیت  بوده‌اسـت. 
پاکـی  نمـاد  کـه  فـردی  عنـوان  بـه 
و  تاریـخ  در  اسـت  مطلـق  خیـر  و 
دارد ویـژه‌ای  جایـگاه  فارسـی  ادبیـات 
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سرگــرمی

فعالیت‌های گروه جوانان ویکتوریا )آیریس(

بیــش از یــک دهــه فعالیــت و ترتیــب برنامــه هــای فرهنگــی، کانــون جوانــان ایرانیــان 
ــروع  ــتری ش ــوق بیش ــور و ش ــا ش ــد ب ــاء جدی ــاری اعض ــا همی ــس( ب ــا )آیری ویکتوری

ــد.  ــم می‌زن ــدی را رق جدی
ایــن تیــم بــا اعضــا قدیــم و جدیــد خــود بــا ترکیبــی از تجربــه و ایــده هــای نــو و بــا 
هــدف تامیــن در برگــزاری برنامــه هــای تفریحــی، فرهنگــی و آموزشــی بــرای جوانــان 

و نوجوانــان ســاکن ویکتوریــا آمــاده ایجــاد گردهمایــی هــای دوســتانه اســت.
از جوانــان و نوجوانانــی کــه مشــتاق پیوســتن بــه ایــن گــروه بــا هــدف ایجــاد تغییــر 
و ترتیــب برنامــه هــای هدفمنــد بــرای جامعــه خــود در ویکتوریــا هســتند صمیمانــه 

دعــوت بــه همــکاری مــی نماییــم.
ــود  ــد خ ــای جدی ــزان در برنامه‌ه ــما عزی ــت ش ــدار و حمای ــتاق دی ــس مش ــم آیری تی

هســت. 
لطفاً به صفحه اینستاگرام airys.victoria@ و لینکداین

Australian Iranian Youth Society of Victoria (AIRYS) 
به ما بپیوندید و در تماس باشید. 

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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، كلاسيك و مدرن لوسترهاى
سقفی هاى لوستر

، آشپزخانه خطی و تکی لوسترهاى
ديواركوب انواع

تجارى و ،صنعتی ،ادارى فروشكاهى چراغهاى
دک ، باغچه ، دیواری ، Outdoor چراغهای

زمینی و رومیزی آباژور انواع
هوشمند پريز و كليد انواع

لاینر های LED انواع
برقى خدمات

0391912889- 0410791184

199 Bridge Road, Richmond VIC

در ای حرفه و شیک فروشگاه یک از متفاوت ای تجربه
ملبورن قلب

www.LuminaDe.com.au

چ
چ
ا
ا
ا
خ

0391912889- 0410791184

در ای هفهفه رحرحر و کیکیک یشیش اگاگاه گشگش رفرفرو کیکیک از افافاوت فتفت تمتم ای هبهبه رجرجر جتجت
وبوبورن بلبل لملم بلبلب لقلق

www.LuminaDe.com.au

ل

ل
اع

اجاجارى جتجت و یتیتی تعتع عنعن نصنص ، ،ادارى ىهىهى اكاكا كشكش رفرفرو اهاهاى هغهغ رچرچرا
دک ، هچهچه چغچغ ابابا ، ویویواری د ، Outdoor اهاهای هغهغ رچرچرا

ینینی نینی یمیم ز و زیزیزی یمیم رو اباباژور آ ونونواع ا
دندند نمنم مشمش وهوهو زيزيز رپرپر و ديديد يليل لكلك ونونواع ا

رنرنر نینی لا اهاهای LED ونونواع ا
ىقىقى ربربر امامات دخدخد

199 Bridge Road, Richmond VIC

، كيكيك يسيس لاكلاكلا و دمدمدرن اهاهاى رترتر تستس ولولو
یفیفی فقفق قسقس اهاهاى رترتر تستس ولولو

، هنهنه اخاخا زپزپز پشپش آ یطیطی طخطخ و یکیکی کتکت اهاهاى رترتر تستس ولولو
وكوكوب كاركار ويويو د ونونواع ا

دوره های جامع زیبایی و مراقبت از پوست
پیشرفته تا از مقدماتی

دوره درمان صورت  
پیشرفته) تا های پایه (تکنیک

پلاسما را بیاموزید) جوانسازی پوست دوره پلاسما درمان (هنر

   Tell :0420432527
Enquiries@baraca.com.au

خدمات انحصاری زیبایی
فیشال های حرفه ای  

  (our signature treatment) پوست لیفتینگ
بادی اسکالپینگ  

پیشرفته   تهاجمی درمان های غیر

سال تجربه در صنعت بیش از هشت مژگان هستم، با
مسیر را با اشتیاق و تعهد های پوست و زیبایی این مراقبت

خدمات زیبایی است. فراتر از ارائه آغاز کردم و امروز، رسالتم
کنم رویای خود را در این کمک شما به تا من اینجا در خدمتتون هستم

کنید. تبدیل به واقعیت صنعت
هستید، حتی از کوچکترین بیزینس زیبایی به دنبال راهاندازی یک اگر
شما به qualified trainer عنوان به مقیاس، من در کنارتان هستم.
تکنولوژیها و دستگاههای زیبایی جدیدترین با چگونه که آموزش میدهم
کار متدهای پیشرفته لیزر، فیشیال، فیسلیفتینگ، پلاسما و دیگر مانند
مراحل راهاندازی، مدیریت و توسعهی بیزینس همچنین، در تمامی کنید.
موفق، همراهتان خواهم برند یک ساختن شما، از انتخاب تجهیزات تا

بود.
برای خود که نیست، بلکه در فرصتهایی است فقط در ظاهر زیبایی
تا راه را هستم هستید، من اینجا علاقهمند مسیر به این میسازیم. اگر

برایتان هموار کنم.

دیدید)  را بیاموز

   Tell :0420432527
Enquiries@baraca.com.au

یییییی بیببیبییبباا خخددمماات ات اننححصصااری زری ز
فیشال های حرفه ای  

(our signature treatment) پوست لیفتینگ
بادی اسکالپینگ  

پیشرفته   هتهتهاجمی درمان های غیر

جتجتجربه در صنعت سال  بیش از هشت مژگان هستم، با
مسیر را با اشتی نینین ییییی ا بیبیبا های پوست و ز مراقبت

یییییی ا اسستت. بیببیبییبباا خدمات زت ز رترتر از ارائه فرا آغاز کردم و امروز، رسالتم
نینین ایایای خود را در ا کنم رو کمک شما به اتاتا نینینجا در خدمتتون هستم من ا

کنید. لیلیل بتبتبد به واقعیت صنعت
نینین رترتر هستید، حتی از کوچک ییییی بیبیبا نینینس ز بیز کیکیک به دنبال راهاندازی  اگر
شما به qualified trainer عنوان به اتاتان هستم. مقیاس، من در کنار
ییییی بیبیبا کتکتکنولوژیها و دستگاههای ز نینین رترتر دیدید جد با چگونه که آموزش میدهم
کار متدهای پیشرفته گیگیگر لیزر، فیشیال، فیسلیفتینگ، پلاسما و د مانند
نینینس وتوتوسعهی بیز تیتیت و  ریریر مراحل راهاندازی، مد متمتمامی همچنین، در  کنید.
موفق، همراهتان خواهم برند کیکیک ساختن اتاتا جتجتجهیزات  شما، از انتخاب 

بود.
برای خود که ییییی است نیست، بلکه در فرصتها فقط در ظاهر ییییی بیبیبا ز
اتاتا راه را هستم نینینجا هستید، من ا علاقهمند مسیر نینین به ا میمیم. اگر میساز

تیتیتان هموار کنم. برا

ییییی و مراقبت از پ بیبیبا عمعمع ز ی جا
پیشرفته اتاتا یتیتی ما

دوره دردوره درمان صورت  
پیشرفته) اتاتا هیهیه های پا کتکتکنیک )

پلاسما را  جوانسازی پوست دوره پلاسما درمان (هنر
بیبیبای خدمات انحصاری ز

پوست تت
عتعتعهد ییاق و 

بیبیبای است ت زت ز

دوره ها
از مقدم
دوره در

عتعتعهد ق و 
دوره 
از مق ق و ت
دوره 

از 

  (our(our



عشقِ تو اختیارِ جبری بود
من تو را در ترانه باریدم

باورم شد که از خدا بودی
بس که خوابیدم و تو را دیدم

ریشه در هم زدیم و از چشمت
سر کشیدم که جاودان باشم

عاشقِ اوجِ آسمان بودی
میشکستم که نردبان باشم

می نویسم کرانه پیدا نیست
مِه گرفته و راه، پیدا نیست
فارغ از رفتن و رسیدن ها

آخرِ این ترانه زیبا نیست ...

شامِ آخر رسیده زندانبان
مرگِ اول اگر چه حیرانیست،

عاشقِ اختیار و آزادی
در خودش تا همیشه زندانیست...

درباره شاعر:
محمدرضا سبحانی
پیشه: روان درمانگر

ساکن: ملبورن، استرالیا

فـرهنگ و هنـر

اختيارِ جبرى
فایل صـوتی

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا

41    شــماره 202- مارس 2025 - اسفند 1403



سیدنی  شهر  ساکن  و  ایران  زاده  نقاش،  و  مترجم  کاوانی،  شکوفه  خانم  سرکار 
از  پس  ایران  جامعه  در  انتزاعی  نقاش  و  مترجم  عنوان  به  وی  است.  استرالیا  در 
و  پرستاری  رشته  در  خود  کارشناسی  مدرک  ایشان  می شود.  شناخته  انقاب 
پایان رسانده است. به  مدرک تحصیات تکمیلی خود را در رشته مشاوره ژنتیک 
تحولات سیاسی  با  نوجوانی همزمان  دوران  از  ایشان  ترجمه  و  هنری  فعالیت های 
و چرخ  »مولانا  از جمله  متعددی  کتاب های  تاکنون  و  آغاز شد  ایران  اجتماعی   -
را  و...  اما«  نیستم  نژادپرست  »من  بلند«،  زمستان  و  سگ  »مقاله  درویشان«، 
نمایش  به  نمایشگاه های معتبر جهان  از  نقاشی هایش در بسیاری  و  ترجمه کرده 
نقاشی  و  ترجمه  فعالیت های  به  همچنان  سال ها  این  طی  کاوانی  است.  درآمده 
در  که  است  بوده  هنرمندی  ایرانیان  شمار  انگشت  جزو  شک  بدون  و  داده  ادامه 
است. یافته  دست  توجهی  قابل  های  پیروزی  به  و  داشته  پررنگی  نقش  استرالیا 
برای آشنایی بیشتر با این هنرمند ارزشمند کشورمان و آثار منتشره شان گفت وگویی 
با ایشان انجام دادم که فایل صوتی آن را می توانید در اینجا گوش دهید. در این 
گفت وگو خانم کاوانی از شیوه نقاش شدنش و عوامل سیاسی- اجتماعی ای که در 
تقویت این هنر در او تاثیر داشته سخن می گوید که شنیدنش خالی از لطف نیست!

معرفی هنرمندان
گپ و گفت: امید سرخى

فـرهنگ و هنـر

فایل صـوتی
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با هـدف معرفـى هنرمنـدان، بـه جامعه فارسـى زبانـان ويکتوريـا تصميم 
گرفتيـم طراحـى جلد «ويـژه نامـه نـوروزى  ۱404 گلبانگ» را بـا فراخوان 
بـه مسـابقه بگذاريـم و باعـث افتخار اسـت اعـام کنيم کـه چهـار اثر به 
مرحلـه نهايـى راه يافتنـد کـه در ايـن بين آثـار خانم هـا شـيما هدايتى و 
عطيـه اکبـرى بـراى جلـد اين شـماره انتخاب شـدند. ضمـن تقديـر از دو 
طـرح ديگـرراه بافته به مرحلـه نهايى و معرفـى آنها، اميدواريـم بتوانيم در 
شـماره هاى آتـى هـم افتخار همـکارى با ايـن عزيـزان و سـاير هنرمندان 

فارسـى زبان را داشـته باشيم.
معرفى آثار راه يافته به مرحله نهايى:

جنـاب آقـاى مسـعود شـهيدى: طـراح گرافیـک و موشـن گرافیـک سـاکن ملبورن هسـتم. 
تحصیاتـم را در مقطـع فـوق لیسـانس طراحی و هنـر معاصر در مالـزی به پایان رسـاندم و بیش 
از 10 سـال اسـت کـه در حوزه هـای برندینـگ، هویـت بصـری، طراحـی وب و موشـن گرافیـک 
فعالیـت می کنـم. بـرای مـن، طراحـی فقـط یک مهـارت نیسـت؛ بلکـه راهی بـرای بیـان ایده ها، 
روایـت داسـتان ها، خلـق تجربیـات بصـری به یادماندنـی و، از همه مهم تـر، پلی بـرای ارتباط بین 
انسـان ها و فرهنگ هـای مختلف اسـت. هر پـروژه برای من فرصتی اسـت برای نـوآوری، یادگیری 
و تجربـه ای تـازه. در ایـن مسـیر، بـا کسـب وکارهای گوناگونـی از جملـه شـرکت های تبلیغاتـی، 
شـبکه های تلویزیونی، رسـتوران های زنجیره ای و مشـاغل آناین در کشـورهای مختلف همکاری 
داشـته ام.همکاری بـا نشـریه گلبانـگ بـرای مـن فرصتـی ارزشـمند اسـت تـا ارتبـاط نزدیک تری 
بـا جامعـه ایرانیـان اسـترالیا برقـرار کنـم و در کنـار دیگـر هنرمندان، در رشـد و پویایـی فرهنگ 

فارسـی زبانان سـهیم باشم.
با سپاس ویژه از مجله گلبانگ،

ارادتمند،
مسعود شهیدی

Masoudshahidi.com

سرکار خانم آرزو فراهانى: 
این دو اثر در غرفه گلبانگ در روز جشن چهارشنبه سوری 

به نمایش عموم گذاشته خواهد شد.

اعلام نتایج فراخوان طراحی جلد مجله نوروزی 1404 گلبانگ
سـرگرمی
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معرفی 
هنرمندان 
طراح جلد 

گلبانگ نوروز 
 :1404

عطیه اکبری
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شـیما، هنرمنـدی کـه هنـر ایرانـی را با نگرشـی معاصر به جهانیـان معرفی می کنـد. او از همـان کودکی در محیطی پـرورش یافت 
کـه هنـر جایگاهـی ویـژه داشـت. ایـن عاقه ریشـه دار به هنـر، او را به تحصیـل در رشـته گرافیک دیزاین از هنرسـتان تا دانشـگاه 

هدایـت کرد و مسـیر حرفه ای او را شـکل داد.
شـیما بیـش از 11 سـال در برتریـن شـرکت های تبلیغاتـی تهـران فعالیـت کـرد. در ایـن دوران افتخاراتـی چـون طراحـی جلـد 
کتاب هـای انتشـارات جیحـون را نیـز در کارنامـه خـود ثبـت نمـود. آثـار او همـواره نمایانگـر دقـت و خاقیـت در ترکیـب هنـر و 

بودند. مـدرن  کاربردهـای 
مهاجـرت بـه اسـترالیا در سـال 2015، نقطـه ای تعیین کننـده در زندگـی حرفـه ای او بـود. ایـن تغییـر، فرصتـی فراهـم کـرد تـا 
او بـا نگاهـی جدیـد بـه هنـر، مسـیر تـازه ای را آغـاز کنـد. از سـال 2017، فعالیت هـای هنـری شـیما به صـورت مسـتقل وارد فـاز 
جدیـدی شـد. او بـا الهـام از عناصـر فرهنگـی ایـران، همچـون کاشـی کاری، خوشنویسـی، و نقوش سـنتی، توانسـت سـبک هنری 

منحصربه فـردی را توسـعه دهـد کـه ترکیبـی از اصالـت و نـوآوری بـود.
یکـی از آثـار شـاخص او، تابلـوی »مـرز پرگوهـر« اسـت؛ اثـری کـه به خوبـی روح ملی گرایـی و عشـق به هویـت ایرانـی را منعکس 
می کنـد. ایـن اثـر کـه بـا تکنیک هـای مـدرن و المان هـای فرهنگی خلق شـده، یک اثـر اوریجینـال اسـت و پیامی عمیـق از تعلق 

خاطـر بـه سـرزمین مـادری را بـه مخاطب منتقـل می کند.
اخیـراً، شـیما همـکاری خـود را بـا کمپانی معتبـر Koala Living آغاز کرده اسـت. او در ایـن پروژه ها طراحی تابلوهـای دکوراتیو و 
آثـار هنـری مختـص فضـای داخلی را بر عهـده دارد. این همکاری، تأییدی اسـت بر توانایـی او در ایجاد پیوند میان زیبایی شناسـی 

معاصـر و هنرهای  بصری اسـت.
کارنامـه شـیما تنهـا محـدود بـه آثـار هنری او نیسـت. طراحی تلفیقـی چهره گلشـیفته فراهانی که در صفحه رسـمی ایـن هنرمند 
بین المللـی بـه نمایـش درآمـد، گـواه دیگـری بر عمق هنـر و مهـارت اوسـت. همچنین، طراحـی پوسـترهای تبلیغاتی عـارف عزیز 

در تـور اسـترالیا و دیـدار او بـا ایـن هنرمنـد برجسـته، از جملـه موفقیت هـای کاری این هنرمند بوده اسـت.
بـا وجـود چالش هایـی ماننـد هک شـدن صفحه اینسـتاگرامش و حذف آثارش در سـال 2024، شـیما هرگز از مسـیر خود منحرف 
نشـد. او ایـن دشـواری ها را بـه فرصتـی بـرای بازآفرینـی و پیشـرفت تبدیـل کرد و بـا تمرکز بـر بازنمایی آثـار پیشـین و خلق آثار 

جدیـد، بـار دیگر قدرت و اسـتقامت خود را نشـان داد.
شـیما امـروز نمـادی از هنرمنـدی اسـت کـه بـا الهـام از تاریخ و فرهنـگ ایرانی، پلـی میان نسـل ها و مرزهـا ایجاد می کنـد. آثار او 
نـه تنهـا بازتابـی از هویـت ایرانـی اسـت، بلکـه نشـان دهنده تعهـد او به حفـظ و گسـترش زیبایی های هنـر اصیل ایرانـی در دنیای 

مدرن اسـت.

Shima.artgallery

شيما هدايتى
هنرمندى که 

اصالت را به 
زبان مدرن 

روايت مى کند.
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افقی:
1-از اصطلاحات علم جمعیتشناسی و به 
تعداد انبوهی از شهروندان اطلاق میشود 
رسیده  اقتصادی  و  فرهنگی  رشد  به  که 
باشند-از محصولات مناطق گرم 2-مادر 
است-از  ارشاد  و  راهنمایی  عرب-همان 
حواس پنجگانه 3-قایق کوچک-پایتختی 
در آمریکای لاتین-حرف فاصله-نوشته یا 
تعریفکننده  و  4-قصهگو  نگارششده 
است  فردی  معانیش  از  داستان-یکی 
مقدس  مراکز  روب  و  رفت  متصدی  که 
پسران- برای  5-اسمی  دارد  برعهده  را 
از  پشتوانه-حالتی  بدون  و  نهاد  سست 
آب در محیط 6-چیزی را به ید آغشته 
نقطه  همراهی-بالاترین  کردن-حرف 
هندی  سرشناس  درد-وکیل  7-واکنش 
هندوستان-اصطلاحی  پدر  به  ملقب  و 
کم-از  خیلی  مقدار  معنای  به  خودمانی 
در  8-شهری  فارسی  جمع  پسوندهای 
ملی  جشن  غربی-بزرگترین  آذربایجان 
انواع  ایرانی-از  اقوام  9-از  زبانان  فارسی 
چیزی  کردن  پاسور-زیباتر  با  بازیهای 
مفعولی  آن-علامت  اضافات  کاستن  با 
10- خاطر و ذهن-جامش معروف است-
بیکس-حرکتی  و  11-تنها  انتهایی 
فرد  تنبیه  برای  معمولا  که  ورزشی 
شود-ظرفی  می  استفاده  آن  از  خاطی 
در آشپزخانه 12-مناطق خشک و بیآب 
عربستان  پول  گویند-واحد  را  علف  و 
را...کرد- حق  باید  13-معمولا  سعودی 

همان چه موقع خودمانی است-کلمهای 
عربی و پرکاربرد در فارسی و به معنای 
چیزی است که مقدس انگاشته میشود-

در  14-دیکتاتورها  برنج  طبخ  انواع  از 
نامهای  استادند!-از  کردنش  درست 
فامیل و به معنای مرد جنگجو-صفحات 
اینترنتی را گویند 15- همراه و همدم-از 
خواستههای اغلب زنان و برخی از مردان 
در سراسر جهان که متاسفانه روزبه روز 

از دسترس دورتر میشود.

عمودی:
1-به حکام ستمگر و ظالم گفته میشود-
کشف و تقویت تواناییهای افراد در کارهای 
است- معروف  معدنیاش  2-نوع  مختلف 
همان غذا است اما به فارسی-رشتهکوهی 
معروف در ایران 3-از پیامبران اولیالعظم-
هدیه و سوغات 4-آواز یکی از چهارپایان-

چیزی که از کسی به جای میماند و ما 
را به یاد او میاندازد-کجاست-مخفف اگر 
5-همان هله است اما به هم ریخته!-چیزی 
فارسی  اضافه  باشد-از حروف  اواسط  که 
دیگران- نداشتن  قبول  و  6-خودبینی 

محلهای  و  دو جنس-شریانها  از  یکی 

حل جدول 

در شماره بعد

پایان  به  و  شدن  7-کامل  مرور  و  عبور 
رسیدن-سیزدهاش معروف است-روحانی 
8-به  حرف  یک  زردشتیها-تکرار 
است  ذهنی  اختلالات  دچار  که  بیماری 
که  حاضری  غذاهای  میشود-از  گفته 
و  9-بلندی  ندارد  هم  خاصیتی  چندان 
ارتفاع-زندگی بدون آن غیرممکن است-

هنگام و زمان مشخص-از انواع سلاحهای 
آتشفشانهای  10-از  کشتارجمعی 
غیرفعال در ایران-همان برادر است اما به 
عربی-گریز و دور شدن به سرعت 11-از 
یا  و  طول  سنجش  قدیمی  واحدهای 
حجم-نامی برای دختران با ریشه عربی-

بیماری ناشنوایی 12-رنگرفتگی یا صدمه 
سطحی چیزی-تکرار یک حرف دیگر!-آنکه 
حواسش هست و دقت دارد-برجستگیهای 
روی لاستیک خودرو 13-آسودگی خیال-
خبر خوش و خوشایند 14-مرده و بیجان-
و  ایرانی-آبرو  موسیقی  دستگاههای  از 
گفته  امروزی  نسل جوان  محارم 15-به 

میشود-کشوری در آفریقا.

جدول کلمات متقاطع

سـرگرمی

امید سرخى

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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سـرگرمی

طبع آزمایی

بيت زير از حضرت حافظ است و انتخاب نام فصلنامه بر اساس اين بيت انجام شده است.
       «بر آستانِ جانان گر سر توان نهادن       گلبانگِ سربلندى بر آسمان توان زد»

اگـر مايـل به شـرکت در ايـن سـرگرمى و طبع آزمايى هسـتيد، ايـن بيت را با بيـت  يا ابياتـى سـرودۀ خودتان  با 
هميـن قافيـه و رديـف و وزن ادامـه داده و در مسـتطيل زير تايپ و بـراى فصلنامه ارسـال نماييد.

براى ورود و ثبت اثرتان، کافيست کيو آر کد را اسکن بفرماييد يا از طريق لينک زير وارد شويد:

https://forms.gle/H74hPjGbDmKh1twu9
ابيات منتخب با ذکر نام شاعر در شمارۀ بعدى فصلنامه به چاپ خواهد رسيد.

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا
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از شـما دوسـت عزيز کـه مخاطب ايـن فصلنامه هسـتيد براى وقت ارزشـمندى که اختصـاص داده ايـد و توجه تان، 
صميمانـه سـپاس گزاريم. چـون بهبـود کيفيت، مطالـب و جذابيت فصلنامـه از ديدگاه شـما مخاطبين عزيز، بسـيار 
اهميت دارد، مشـارکت شـما در پاسـخگويى به چهار سـوال نظر سـنجى  زيـر  مى توانـد راهنمايى ارزنـده اى براى 

ما باشـد.
مدت زمان مورد نياز براى پاسخگويى حدود دو دقيقه است. 

پيشاپيش از مشارکت شما متشکريم.
براى ورود به فرم لطفا کيو آر کد را اسکن يا بر روى لينک زير کليک کنيد:

https://forms.gle/RduowVqSJbXZmTJdA

نظرسنجی

فصلنامه رسمی کانون ایرانیـان ویکـتوریا

49    شــماره 202- مارس 2025 - اسفند 1403



عنوان مقاله: فونت Times New Roman - اندازه 16 - پررنگ
نام و نام خانوادگی نویسنده )فونت Times New Roman - اندازه 12 - پررنگ(
وابستگی سازمانی یا حرفه‌ای نویسنده )فونت Times New Roman - اندازه 11(

 pt -  (Times New Roman 10( آدرس پست الكترونیك نویسنده
مقدمه )فونت Times New Roman - اندازه 12 - پررنگ(

مقالات باید در قالب نرم افزار مایکروسافت وُرد )MS-Word( ارسال گردد. 
متن اصلی مقاله )فونت Times New Roman - اندازه 12 - پررنگ(

منابع )فونت Times New Roman - اندازه 12 - پررنگ(
منابع در انتهای مقاله می‌آیند.

* لطفا نیم فاصله را در تایپ مقاله در محیط ورد با کلید ترکیبی ctrl+shift+2 رعایت فرمایید. 
نکات مهم در ارسال مقالات

• در ارسال مقالات برای انتشــــار در مجله به ابن مطلب توجه داشته باشید که »گلبانگ« مجله‌ای 
است که توسط نویسندگان و متخصصان فارسی زبان ویکتوریا و استرالیا برای مخاطب عام )افراد و 
خانواده‌ها در گروه‌های سنی مختلف شامل کودکان، نوجوانان، جوانان، میانسالان و سالمندان(  ساکن 

ایالت ویکتوریا و استرالیا منتشر می‌شود.
• مقالات دریافتی در یکی از گروه‌های ذیل منتشر خواهد شد:

- خانه و خانواده )آشنایی با قوانین و مقررات حقوقی، سبک های زندگی و ....(
- اقتصاد و تجارت )کاریابی، فرصت های سرمایه‌گذاری و کارآفرینی، خرید خانه و...(
- دانش و تکنولوژی )نتایج پژوهش‌های انجام شده توسط فارسی زبانان استرالیا و ...(

- تاریخ  ایران و استرالیا )با هدف آشنایی مهاجران تازه وارد با تاریخ استرالیا و تاریخچه مهاجرت و 
فعالیت‌های سازمان‌های مردم نهاد و غیر دولتی و همچنین شناساندن تاریخ کشورهای فارسی زبان 

به نسل جدید فارسی زبانان متولد استرالیا(
- مناسبت‌ها و رویدادها )معرفی مناسبت‌های ایرانی و گزارش مراسم‌های برگزار شده در ویکتوریا(

- فرهنگ، هنر و ادبیات )شعر و داستان(
- گزارش‌های ویژه )نمایشگاه‌ها و مراسم‌های برگزار شده توسط جامعه فارسی‌زبان(

- حقوق بشر
• از میان مقالات ارسالی به نشریه، مقاله ای انتخاب و چاپ می‌شود که قبلًا در سایر مجلات علمی 

)فارسی یا سایر زبان‌ها( منتشر نشده و  در صورت نیاز دارای منبع و استناددهی دقیق باشد.
• مسئولیت نهایی محتوای کامل مقاله ارسالی بر عهده نویسنده است. 

• اعلام صریح نویسنده )گان( مبنی بر صحت و اصالت مقاله، فقدان سرقت علمی و چاپ در سایر نشریات.
• مواردی از مصادیق رفتار غیر اخلاقی انتشاراتی:

- جعل داده‌ها )Fabrication(: گزارش مطالب غیر واقعی و ارائه داده‌ها یا نتیجه‌های ساختگی 
- سرقت علمی)Plagiarism(: اقتباس نزدیک افکار و عبارات نویسندگان دیگر، کپی‌برداری در بیان 

اندیشه‌ها، شباهت‌های ساختاری در نوشتار یا انتساب ایده‌ها و نتایج دیگران بدون ارجاع مناسب
- ارسال مجدد )Duplicate submission( : مقاله یا بخشی از آن که در نشریه دیگری )استرالیا یا خارج 

از کشور( چاپ شده یا در جریان داوری و چاپ باشد.
لطفا مقالات خود را به آدرس ایمیل golbang@aisov.org.au  ارسال نمایید.

فرمت ارسـال مقالات

راهنمای ارسال مقالات برای انتشار در مجله گلبانگ
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